
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

36 seduta
del

21-07-2020

OGGETTO
Verifica degli equilibri generali di bilancio e variazione di assestamento generale

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 20:30, il Consiglio  Comunale si è riunito in
videoconferenza nel rispetto di quanto previsto dalle Disposizioni del Presidente del Consiglio n. prot. 9618 del 21
aprile 2020.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente in videoconferenza Favorevole

Carraro Ennio Presente in videoconferenza Favorevole

Spigariol Renata Presente in videoconferenza Favorevole

De Santis Gabriella Presente in videoconferenza Favorevole

Malerba Marco Presente in videoconferenza Favorevole

Cescon Bruno Presente in videoconferenza Favorevole

Carrer Stefania Presente in videoconferenza Favorevole

Paglia Andrea Presente in videoconferenza Favorevole

Marconato Denis Presente in videoconferenza Favorevole

Polo Sergio Presente in videoconferenza Favorevole

Bortoletto Nicolò Presente in videoconferenza Favorevole

Salvati Valeria Assente

Marton Alberto Assente

Giusto Nicola Assente

Berto Luisa Presente in videoconferenza Contrario

Trabucco Simonetta Presente in videoconferenza Contrario

Freda Raffaele Presente in videoconferenza Contrario

Mestriner Stefano - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Bovo Riccardo - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Stocco Elena - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Di Lisi Fabio - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Errico Susanna - Assessore Presente in videoconferenza ----------------------

Assegnati 17 Presenti   14
in carica 17 Assenti    3

Scrutatori:
De Santis Gabriella Scrutatore ----------------------

Bortoletto Nicolò Scrutatore ----------------------

Berto Luisa Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. D);

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Visto l’art. 193 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs.118/2011 e dal
D.Lgs.126/2014, che al comma 2 stabilisce che “Con  periodicità stabilita  dal  regolamento  di  contabilità
dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo ad adottare, contestualmente:
    a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione per squilibrio della gestione di competenza, di
cassa ovvero della gestione dei residui;
    b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
    c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.”

Visto l’art. 175 comma 8 del D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs.118/2011 che prevede che
“…mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di
riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Richiamata la Legge 145/2018, art. 1 commi da 819 a 823, che ha sostituito il vincolo del pareggio sui saldi
(che aveva preso il posto del vecchio patto di stabilità) con il nuovo equilibrio di competenza che non deve
risultare negativo;

Vista la Relazione del Responsabile del Settore II, di cui in allegato, che richiamando le difficoltà di
quantificazione delle conseguenze sulle voci di bilancio della pandemia non ancora superata e pertanto la
necessità di mantenere un costante monitoraggio nel prosieguo dell’esercizio, fa emergere, sulla base delle
attuali conoscenze, i seguenti elementi:

la realizzazione alla data odierna di un sostanziale pareggio nella gestione dei residui, il presumibile-
mantenimento degli equilibri finanziario e corrente per quanto riguarda la gestione della competenza,
la favorevole situazione della disponibilità di cassa;

l’inesistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili;-

il rinvio all’allegato di variazione di assestamento generale quale risultato della verifica della congruità-
degli importi inseriti nel bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore;

la situazione riguardo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica che evidenzia gli equilibri di competenza-
tenendo conto della variazione di assestamento generale;

Tenuto conto che vengono comunque conservate e non applicate al Bilancio risorse tali da permetterne un
futuro riequilibrio quali:
- l’importante disponibilità di Avanzo di Amministrazione Disponibile risultante dall’ultimo Rendiconto
ammontante ad Euro 3.990.783,71 ed applicato al presente assestamento per Euro 365.834,27;
- la disponibilità del “tesoretto”, non inserito nella variazione, costituito dall’importo del 70% a saldo del
Fondo funzioni fondamentali, fondo statale costituito ai sensi dell’art. 106, c. 1 del D.L. 34/2020, non
ancora quantificato ma che dovrebbe ammontare ad oltre Euro 200.000,00;

Preso atto che il rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 è stato approvato un Avanzo di
Amministrazione pari ad Euro 7.644.094,65;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-07-2020  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione come da seguente prospetto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare

Fondi accantonati 2.506.662,86 2.506.662,86

Fondi vincolati 60.982,35 60.982,35

Fondi destinati agli investimenti 1.085.665,73 1.085.665,73

Fondi liberi 3.990.783,71 3.990.783,71

Totale 7.644.094,65 0,00 7.644.094,65

Richiamato l’art. 187 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 che recita:
“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le
finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non
possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.”

Dato atto che non necessitano, allo stato dell’arte, operazioni di cui ai punti a) e b) del comma sopra citato
e che con la presente variazione vengono finanziate tutte le spese di investimento programmate e le nuove
inserite;

Considerato che con il presente assestamento si è provveduto, come indicato nella relazione allegata, a
valutare le conseguenze dell’emergenza COVID in termini di minori entrate ed allo stesso tempo a
prevedere un importante ventaglio di interventi di sostegno a carattere non ripetitivo a favore delle
famiglie, dei cittadini fruitori di servizi, delle imprese, dei soggetti che gestiscono attività sportive per un
ammontare complessivo di oltre Euro 400.000,00 e finanziati in parte con risorse correnti e per l’importo di
Euro 210.000,00 con l’applicazione di Avanzo di Amministrazione Disponibile;

Ritenuto pertanto di procedere all’assestamento generale di bilancio con le variazioni comprese nel
prospetto, di cui in allegato, che prevedono l’applicazione di Avanzo di Amministrazione Vincolato (da
violazioni al codice della strada) per Euro 36.000,00, di Avanzo di Amministrazione Destinato agli
Investimenti per Euro 1.085.665,73 e di Avanzo di Amministrazione Disponibile per Euro 365.834,27 (Euro
155.834,27 per investimenti ed Euro 210.000,00 per spese non ripetitive legate all’emergenza COVID);

Precisato che le spese correnti non ripetitive a carattere di sostegno a seguito delle conseguenze
dell’emergenza COVID e finanziate da Avanzo di Amministrazione Disponibile sono le seguenti:

Trasferimenti a soggetti che gestiscono attività sportive per Euro 170.000;1)
Contributo a CONFIDI per supporto finanziario alle imprese in difficoltà del territorio per Euro2)
40.000,00;

Dato atto che l’argomento è stato esaminato in sede di Commissione Consiliare Bilancio, Programmazione,
Economia ed Attività Produttive, Istituti e partecipazione;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-07-2020  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio
2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il Documento
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi
e Piano della Performance 2020-2022;
le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile Finanziario, ai sensi
dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell‘azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visti il DUP ed il Bilancio di Previsione in corso;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l’esito della votazione, resa per alzata di mano, come sotto riportato:

- Consiglieri presenti n. 14
- Consiglieri votanti n. 14
- Voti favorevoli n. 11
- Contrari n.   3 (Berto Luisa, Freda Raffaele, Trabucco Simonetta)
- Astenuti n.   /

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamato per farne parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto della realizzazione alla data odierna di un sostanziale pareggio della gestione dei residui,2.
del presumibile mantenimento degli equilibri finanziario e corrente della gestione di competenza, della
favorevole situazione della disponibilità di cassa;

di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili;3.

di dare atto che l’allegata variazione di assestamento generale rappresenta il risultato della verifica4.
della congruità degli importi inseriti nel bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-07-2020  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



di dare atto della situazione riguardo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica che evidenzia gli equilibri5.
di competenza tenendo conto della variazione di assestamento generale;

di procedere all’assestamento generale di bilancio con le variazioni comprese nel prospetto, di cui in6.
allegato, che prevedono l’applicazione di Avanzo di Amministrazione Vincolato (da violazioni al codice
della strada) per Euro 36.000,00, di Avanzo di Amministrazione Destinato agli Investimenti per Euro
1.085.665,73 e di Avanzo di Amministrazione Disponibile per Euro 365.834,27 (Euro 155.834,27 per
investimenti ed Euro 210.000,00 per spese non ripetitive legate all’emergenza COVID);

di precisare che le spese correnti non ripetitive a carattere di sostegno a seguito delle conseguenze7.
dell’emergenza COVID e finanziate da Avanzo di Amministrazione Disponibile sono le seguenti:

Trasferimenti a soggetti che gestiscono attività sportive per Euro 170.000;1)
Contributo a CONFIDI per supporto finanziario alle imprese in difficoltà del territorio per2)
Euro 40.000,00;

di dare atto che la situazione di estrema incertezza determinata dall’emergenza COVID necessita di un8.
costante monitoraggio nel prosieguo dell’esercizio al fine di porre in essere tempestivamente le azioni
necessarie per eventuali riequilibri di bilancio;

di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line9.
per quindici giorni consecutivi.

Successivamente, con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto
riportata:

- Consiglieri presenti n. 14
- Consiglieri votanti n. 14
- Voti favorevoli n. 11
- Contrari n.   3 (Berto Luisa, Freda Raffaele, Trabucco Simonetta)
- Astenuti n.    /

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi1.
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-07-2020  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 14-07-20

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 14-07-20

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-07-2020  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Polo Sergio Bergamin Antonella

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 21-07-2020  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00

Impronta informatica della deliberazione: 953dbf74fc0fdce8dc7c41cd02842ea3

Addì,  18-08-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Longo Gianna



 1 

  
 

 
COMUNE DI PREGANZIOL 

Provincia di Treviso 
 

P.zza G. Gabbin, 1 - Tel. 0422 - 632200 - Fax 0422 - 331135 - Fax Server  0422 - 630049 - CF 80010170266 

 

Allegato  alla delibera di C.C. n.     del    

 
 

 

 
 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
OGGETTO: Esercizio finanziario 2020: 

1. verifica degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/00; 
2. assestamento generale di bilancio;  
3. verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 

Relazione del Responsabile del Settore II. 

 
 
 
PUNTO 1 
 
L’art. 193 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs.118/2011 e dal D.Lgs.126/2014, al 

comma 2 stabilisce che “Con  periodicità stabilita  dal  regolamento  di  contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:  
    a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui;  
    b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
    c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.” 
 
 
 
Si possono riassumere in due punti, da analizzare separatamente, gli adempimenti previsti dal citato articolo: 
 

a) Verifica equilibri di bilancio. 
b) Individuazione debiti fuori bilancio. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 

a)  Verifica equilibri di bilancio 
 

La verifica degli equilibri di bilancio riguarda la gestione dei residui (eventuali variazioni dei crediti e dei debiti 

derivanti dai precedenti esercizi finanziari), la gestione della competenza e la gestione della cassa. 
 
Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione alla data del 09/07/2020 risulta essere la seguente: 

 

ENTRATA

RESIDUI STANZIATI IN 

BILANCIO 01.01.2020

RISCOSSIONE IN 

C/RESIDUI
% DI REALIZZAZIONE

TITOLO 1 2.436.836,07 314.859,42 12,92

TITOLO 2 2,00 0,00 0,00

TITOLO 3 430.974,22 204.502,36 47,45

TITOLO 4 90.000,00 45.000,00 0,00

TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 42.366,52 8.925,62 21,07

TOTALE 3.000.178,81 573.287,40 19,11  
 

 

SPESA
RESIDUI STANZIATI IN 

BILANCIO 01.01.2020
PAGAMENTI RESIDUI

% DI 

REALIZZAZIONE

TITOLO 1 968.228,52 869.663,48 89,82

TITOLO 2 159.788,69 132.759,70 83,08

TITOLO 3 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 91.531,86 57.251,96 62,55

TOTALE 1.219.549,07 1.059.675,14 86,89  
 

 

 

 

  MAGGIORI RESIDUI ATTIVI   €         =  16.589,20 

  MINORI RESIDUI ATTIVI   €         =  29.766,00 

  MINORI RESIDUI PASSIVI   €         =    8.735,32 

 

  DISAVANZO     €         =    4.441,58 
 
 

Sulla base dei dati ad oggi rilevati la gestione dei residui evidenzia un sostanziale pareggio. 

Non risultano pertanto gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui che determinino la necessità di adeguare il 

fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.  

 
Per quanto riguarda la gestione della competenza, la verifica degli equilibri di bilancio è svolta analizzando 

l’andamento degli accertamenti e degli impegni e conseguentemente proiettandone la consistenza, sulla base delle 

attuali conoscenze, per l’intero anno. 

 

Il risultato di tale analisi ha evidenziato un presumibile mantenimento degli equilibri finanziario e corrente della 

gestione di competenza.  

Rimane inteso che l’anno 2020 rappresenta un anno particolare per il quale le conseguenze sulle voci di bilancio 

della pandemia non ancora superata sono di difficilissima quantificazione.  

 

 



 3 

Risulterà pertanto necessario mantenere un costante monitoraggio nel prosieguo dell’esercizio tenendo comunque 

conto: 

 

• dell’importante disponibilità di Avanzo di Amministrazione Disponibile risultante dall’ultimo Rendiconto 

ammontante ad Euro 3.990.783,71 ed applicato al presente assestamento per Euro 365.834,27; 

 

• dalla disponibilità del “tesoretto”, non inserito nella variazione, costituito dall’importo del 70% a saldo del 

Fondo funzioni fondamentali, fondo statale costituito ai sensi dell’art. 106, c. 1 del D.L. 34/2020, non 

ancora quantificato ma che dovrebbe ammontare ad oltre Euro 200.000,00. 

  

 

Nel punto 3 viene analizzato il contenuto di questa verifica ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

 

 

 
Per quanto riguarda la gestione della cassa la verifica è volta ad individuare eventuali sofferenze nella 

disponibilità del Tesoriere comunale. 

 

Il prospetto seguente evidenzia la favorevole situazione della cassa alla data odierna. 

 
 
Cassa 01.01.2020 7.844.438,46

Pagamenti 4.719.998,23

Riscossioni 3.461.157,72

Fondo cassa con operazioni  emesse 6.585.597,95  
 
 
 
 
 
 
b)  Individuazione debiti fuori bilancio 
 
Alla data odierna non risulta l’esistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

PUNTO 2 
 
L’art. 175 comma 8 del D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs.118/2011 prevede che “…mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Tutti i Responsabili di Settore hanno effettuato la verifica della congruità degli importi inseriti nel bilancio, relativi 
ai capitoli di entrata e di spesa, in relazione ai programmi da realizzare ed hanno effettuato le richieste di 
modifica agli stanziamenti di bilancio che sono riassunte nell’allegato prospetto di variazione di assestamento 
generale. 
 
In riferimento alle conseguenze determinate e che si verranno a determinare a causa dell’emergenza COVID si 
deve evidenziare che si è provveduto: 
 

• a stimare, sulla base delle attuali conoscenze, le minori entrate sia di natura tributaria che extratributaria; 
 

• ad inserire nella variazione di assestamento esclusivamente le risorse da trasferimenti già incassate 
(Fondo Sanificazione, Fondo di Solidarietà Alimentare, 30% del Fondo esercizio Funzioni Fondamentali, 
Fondo straordinario vigili) o per le quali è già quantificato l’importo (Fondi a ristoro COSAP, Imposta di 
Soggiorno, IMU turistica), mantenendo in sospeso il saldo del Fondo esercizio Funzioni Fondamentali; 
 

• a prevedere un importante ventaglio di interventi di sostegno a carattere non ripetitivo a favore delle 
famiglie, dei cittadini fruitori di servizi, delle imprese, dei soggetti che gestiscono attività sportive per un 
ammontare complessivo di oltre Euro 400.000,00 e finanziati in parte con risorse correnti e per l’importo 
di Euro 210.000,00 con l’applicazione di Avanzo di amministrazione disponibile; 

 
 
Per quanto riguarda la spesa per investimenti si è provveduto a finanziare tutti gli interventi previsti per i quali non 
vi era ancora la copertura finanziaria e ad integrarne di nuovi, sulla base dei programmi dell’Amministrazione 
applicando: 
 

• Euro 36.000,00 di Avanzo vincolato (derivante da violazioni al codice della strada); 
 

• Euro 1.085.665,73 di Avanzo destinato agli Investimenti; 
 

• Euro 155.834,27 di Avanzo disponibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

PUNTO 3 

 

 
 
La Legge 145/2018, art. 1 commi da 819 a 823, ha sostituito il vincolo del pareggio sui saldi (che aveva preso il 
posto del vecchio patto di stabilità) con il nuovo equilibrio di competenza che non deve risultare negativo. In 
particolare, ai sensi del comma 821 “Gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 
degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”. 

Nel prospetto seguente viene rappresentata la situazione degli equilibri di competenza tenendo conto della 

variazione di assestamento generale di cui al punto 2. 

 

 

 

 
 



 6 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Preganziol, 9 luglio 2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Dr. Sauro  

 
 
 



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      20 del: 29-06-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2020 168.886,00 -26.193,00 142.693,00 176.373,18 -26.193,00 150.180,18

2021 168.886,00 -7.600,00 161.286,00

2022 168.886,00 -7.600,00 161.286,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 0,00 31.000,00 31.000,00 0,00 31.000,00 31.000,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2020 168.886,00 4.807,00 173.693,00 176.373,18 4.807,00 181.180,18

2021 168.886,00 -7.600,00 161.286,00

2022 168.886,00 -7.600,00 161.286,00

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2020 296.330,00 -32.871,15 263.458,85 307.205,41 -32.871,15 274.334,26

2021 297.870,00 -27.820,00 270.050,00

2022 298.570,00 -28.520,00 270.050,00

Totale Programma    2 2020 296.330,00 -32.871,15 263.458,85 307.205,41 -32.871,15 274.334,26

2021 297.870,00 -27.820,00 270.050,00

2022 298.570,00 -28.520,00 270.050,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2020 281.461,00 -17.440,00 264.021,00 309.814,78 -17.440,00 292.374,78

2021 248.561,00 660,00 249.221,00

2022 248.561,00 660,00 249.221,00

Totale Programma    3 2020 281.461,00 -17.440,00 264.021,00 309.814,78 -17.440,00 292.374,78

2021 248.561,00 660,00 249.221,00

2022 248.561,00 660,00 249.221,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2020 171.945,25 50,00 171.995,25 195.933,00 50,00 195.983,00

2021 170.488,00 40,00 170.528,00

2022 170.488,00 40,00 170.528,00

Totale Programma    4 2020 171.945,25 50,00 171.995,25 195.933,00 50,00 195.983,00

2021 170.488,00 40,00 170.528,00

2022 170.488,00 40,00 170.528,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    1 Spese correnti 2020 63.220,00 1.830,00 65.050,00 67.465,19 1.830,00 69.295,19

2021 67.490,00 260,00 67.750,00

2022 67.490,00 260,00 67.750,00

Totale Programma    5 2020 63.220,00 1.830,00 65.050,00 67.465,19 1.830,00 69.295,19

Pag. 1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      20 del: 29-06-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 67.490,00 260,00 67.750,00

2022 67.490,00 260,00 67.750,00

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2020 736.477,43 -15.645,00 720.832,43 773.522,50 -15.645,00 757.877,50

2021 637.965,56 -38.270,00 599.695,56

2022 633.468,73 -45.480,00 587.988,73

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 44.389,47 450.000,00 494.389,47 142.903,43 450.000,00 592.903,43

2021 10.000,00 0,00 10.000,00

2022 240.000,00 0,00 240.000,00

Totale Programma    6 2020 780.866,90 434.355,00 1.215.221,90 916.425,93 434.355,00 1.350.780,93

2021 647.965,56 -38.270,00 609.695,56

2022 873.468,73 -45.480,00 827.988,73

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2020 270.040,00 26.660,00 296.700,00 278.886,36 26.660,00 305.546,36

2021 271.610,00 28.990,00 300.600,00

2022 271.610,00 29.090,00 300.700,00

Totale Programma    7 2020 270.040,00 26.660,00 296.700,00 278.886,36 26.660,00 305.546,36

2021 271.610,00 28.990,00 300.600,00

2022 271.610,00 29.090,00 300.700,00

Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti 2020 717.267,01 -1.115,00 716.152,01 624.384,19 -1.115,00 623.269,19

2021 702.709,00 2.360,00 705.069,00

2022 702.709,00 2.750,00 705.459,00

Totale Programma   10 2020 717.267,01 -1.115,00 716.152,01 624.384,19 -1.115,00 623.269,19

2021 702.709,00 2.360,00 705.069,00

2022 702.709,00 2.750,00 705.459,00

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2020 319.145,20 1.900,00 321.045,20 339.835,77 1.900,00 341.735,77

2021 319.850,00 400,00 320.250,00

2022 319.850,00 400,00 320.250,00

Totale Programma   11 2020 319.145,20 1.900,00 321.045,20 339.835,77 1.900,00 341.735,77

2021 319.850,00 400,00 320.250,00

2022 319.850,00 400,00 320.250,00

TOTALE MISSIONE    1 2020 3.156.081,36 418.175,85 3.574.257,21 3.303.292,61 418.175,85 3.721.468,46

2021 2.981.729,56 -40.980,00 2.940.749,56

2022 3.207.932,73 -48.400,00 3.159.532,73

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2020 292.790,00 5.620,00 298.410,00 310.550,35 5.620,00 316.170,35

2021 294.880,00 820,00 295.700,00

Pag. 2



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      20 del: 29-06-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 294.880,00 820,00 295.700,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 20.000,00 72.000,00 92.000,00 34.000,00 72.000,00 106.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    1 2020 312.790,00 77.620,00 390.410,00 344.550,35 77.620,00 422.170,35

2021 314.880,00 820,00 315.700,00

2022 314.880,00 820,00 315.700,00

TOTALE MISSIONE    3 2020 312.790,00 77.620,00 390.410,00 344.550,35 77.620,00 422.170,35

2021 314.880,00 820,00 315.700,00

2022 314.880,00 820,00 315.700,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2020 250.814,25 41.000,00 291.814,25 257.265,18 41.000,00 298.265,18

2021 250.130,42 0,00 250.130,42

2022 249.408,48 0,00 249.408,48

Totale Programma    1 2020 412.919,73 41.000,00 453.919,73 419.370,66 41.000,00 460.370,66

2021 250.130,42 0,00 250.130,42

2022 249.408,48 0,00 249.408,48

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 357.050,00 -1.000,00 356.050,00 422.244,08 -1.000,00 421.244,08

2021 367.050,00 0,00 367.050,00

2022 367.050,00 0,00 367.050,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 954.831,30 0,00 954.831,30 956.712,54 0,00 956.712,54

2021 1.048.687,29 0,00 1.048.687,29

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2020 1.311.881,30 -1.000,00 1.310.881,30 1.378.956,62 -1.000,00 1.377.956,62

2021 1.415.737,29 0,00 1.415.737,29

2022 367.050,00 0,00 367.050,00

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 412.750,00 34.500,00 447.250,00 474.781,75 34.500,00 509.281,75

2021 413.770,00 33.630,00 447.400,00

2022 413.750,00 33.650,00 447.400,00

Totale Programma    6 2020 412.750,00 34.500,00 447.250,00 474.781,75 34.500,00 509.281,75

2021 413.770,00 33.630,00 447.400,00

2022 413.750,00 33.650,00 447.400,00

TOTALE MISSIONE    4 2020 2.137.551,03 74.500,00 2.212.051,03 2.273.109,03 74.500,00 2.347.609,03

2021 2.079.637,71 33.630,00 2.113.267,71

2022 1.030.208,48 33.650,00 1.063.858,48

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Pag. 3



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      20 del: 29-06-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Titolo    1 Spese correnti 2020 150.120,00 15.170,00 165.290,00 164.116,20 15.170,00 179.286,20

2021 142.410,00 190,00 142.600,00

2022 142.410,00 190,00 142.600,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 30.000,00 5.000,00 35.000,00 30.000,00 5.000,00 35.000,00

2021 10.000,00 0,00 10.000,00

2022 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma    2 2020 180.120,00 20.170,00 200.290,00 194.116,20 20.170,00 214.286,20

2021 152.410,00 190,00 152.600,00

2022 152.410,00 190,00 152.600,00

TOTALE MISSIONE    5 2020 180.120,00 20.170,00 200.290,00 194.116,20 20.170,00 214.286,20

2021 152.410,00 190,00 152.600,00

2022 152.410,00 190,00 152.600,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2020 121.150,00 164.000,00 285.150,00 157.850,67 164.000,00 321.850,67

2021 88.550,00 100,00 88.650,00

2022 88.550,00 100,00 88.650,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 0,00 95.000,00 95.000,00 0,00 95.000,00 95.000,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2020 121.150,00 259.000,00 380.150,00 157.850,67 259.000,00 416.850,67

2021 88.550,00 100,00 88.650,00

2022 88.550,00 100,00 88.650,00

TOTALE MISSIONE    6 2020 128.950,00 259.000,00 387.950,00 168.650,67 259.000,00 427.650,67

2021 95.350,00 100,00 95.450,00

2022 95.350,00 100,00 95.450,00

Missione   7 Turismo

Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo    1 Spese correnti 2020 35.000,00 -7.500,00 27.500,00 41.500,00 -7.500,00 34.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    1 2020 35.000,00 -7.500,00 27.500,00 41.500,00 -7.500,00 34.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE MISSIONE    7 2020 35.000,00 -7.500,00 27.500,00 41.500,00 -7.500,00 34.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Missione   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    1 Spese correnti 2020 82.700,00 -50,00 82.650,00 83.922,96 -50,00 83.872,96

Pag. 4



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      20 del: 29-06-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 78.450,00 50,00 78.500,00

2022 78.450,00 50,00 78.500,00

Totale Programma    1 2020 82.700,00 -50,00 82.650,00 83.922,96 -50,00 83.872,96

2021 78.450,00 50,00 78.500,00

2022 78.450,00 50,00 78.500,00

Programma   2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo    1 Spese correnti 2020 14.741,00 -3.000,00 11.741,00 15.346,40 -3.000,00 12.346,40

2021 11.000,00 0,00 11.000,00

2022 11.000,00 0,00 11.000,00

Totale Programma    2 2020 14.741,00 -3.000,00 11.741,00 15.346,40 -3.000,00 12.346,40

2021 11.000,00 0,00 11.000,00

2022 11.000,00 0,00 11.000,00

TOTALE MISSIONE    8 2020 97.441,00 -3.050,00 94.391,00 99.269,36 -3.050,00 96.219,36

2021 89.450,00 50,00 89.500,00

2022 89.450,00 50,00 89.500,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2020 297.250,00 45.000,00 342.250,00 451.561,21 45.000,00 496.561,21

2021 312.750,00 0,00 312.750,00

2022 312.750,00 0,00 312.750,00

Totale Programma    2 2020 297.250,00 45.000,00 342.250,00 451.561,21 45.000,00 496.561,21

2021 312.750,00 0,00 312.750,00

2022 312.750,00 0,00 312.750,00

Programma   8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo    1 Spese correnti 2020 35.500,00 200,00 35.700,00 46.132,51 200,00 46.332,51

2021 35.500,00 0,00 35.500,00

2022 35.500,00 0,00 35.500,00

Totale Programma    8 2020 35.500,00 200,00 35.700,00 46.132,51 200,00 46.332,51

2021 35.500,00 0,00 35.500,00

2022 35.500,00 0,00 35.500,00

TOTALE MISSIONE    9 2020 398.157,73 45.200,00 443.357,73 588.809,44 45.200,00 634.009,44

2021 408.766,22 0,00 408.766,22

2022 406.769,24 0,00 406.769,24

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2020 499.700,00 25.500,00 525.200,00 674.125,77 25.500,00 699.625,77

2021 489.700,00 0,00 489.700,00

2022 484.700,00 0,00 484.700,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 1.330.823,44 298.000,00 1.628.823,44 1.362.176,51 298.000,00 1.660.176,51

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

Pag. 5



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      20 del: 29-06-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale Programma    5 2020 1.830.523,44 323.500,00 2.154.023,44 2.036.302,28 323.500,00 2.359.802,28

2021 509.700,00 0,00 509.700,00

2022 754.700,00 0,00 754.700,00

TOTALE MISSIONE   10 2020 1.830.523,44 323.500,00 2.154.023,44 2.036.302,28 323.500,00 2.359.802,28

2021 509.700,00 0,00 509.700,00

2022 754.700,00 0,00 754.700,00

Missione  11 Soccorso civile

Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti 2020 16.400,00 2.600,00 19.000,00 37.524,34 2.600,00 40.124,34

2021 16.400,00 0,00 16.400,00

2022 16.400,00 0,00 16.400,00

Totale Programma    1 2020 16.400,00 2.600,00 19.000,00 37.524,34 2.600,00 40.124,34

2021 16.400,00 0,00 16.400,00

2022 16.400,00 0,00 16.400,00

TOTALE MISSIONE   11 2020 16.400,00 2.600,00 19.000,00 37.524,34 2.600,00 40.124,34

2021 16.400,00 0,00 16.400,00

2022 16.400,00 0,00 16.400,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2020 335.000,00 195.430,20 530.430,20 389.656,78 195.430,20 585.086,98

2021 345.000,00 0,00 345.000,00

2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Totale Programma    1 2020 335.000,00 195.430,20 530.430,20 389.656,78 195.430,20 585.086,98

2021 345.000,00 0,00 345.000,00

2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    1 Spese correnti 2020 38.000,00 1.407,07 39.407,07 47.107,13 1.407,07 48.514,20

2021 31.000,00 0,00 31.000,00

2022 31.000,00 0,00 31.000,00

Totale Programma    3 2020 38.000,00 1.407,07 39.407,07 47.107,13 1.407,07 48.514,20

2021 31.000,00 0,00 31.000,00

2022 31.000,00 0,00 31.000,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2020 308.600,00 24.649,49 333.249,49 401.300,94 24.649,49 425.950,43

2021 321.600,00 0,00 321.600,00

2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Totale Programma    4 2020 308.600,00 24.649,49 333.249,49 401.300,94 24.649,49 425.950,43

2021 321.600,00 0,00 321.600,00

2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Pag. 6



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      20 del: 29-06-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   5 Interventi per le famiglie

Titolo    1 Spese correnti 2020 204.049,00 7.359,27 211.408,27 229.710,90 7.359,27 237.070,17

2021 94.500,00 0,00 94.500,00

2022 94.500,00 0,00 94.500,00

Totale Programma    5 2020 204.049,00 7.359,27 211.408,27 229.710,90 7.359,27 237.070,17

2021 94.500,00 0,00 94.500,00

2022 94.500,00 0,00 94.500,00

Programma   6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo    1 Spese correnti 2020 3.600,00 11.380,83 14.980,83 3.600,00 11.380,83 14.980,83

2021 3.600,00 0,00 3.600,00

2022 3.600,00 0,00 3.600,00

Totale Programma    6 2020 3.600,00 11.380,83 14.980,83 3.600,00 11.380,83 14.980,83

2021 3.600,00 0,00 3.600,00

2022 3.600,00 0,00 3.600,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2020 762.090,00 -125.200,00 636.890,00 762.211,68 -125.200,00 637.011,68

2021 763.590,00 -33.100,00 730.490,00

2022 763.590,00 -33.100,00 730.490,00

Totale Programma    7 2020 762.090,00 -125.200,00 636.890,00 762.211,68 -125.200,00 637.011,68

2021 763.590,00 -33.100,00 730.490,00

2022 763.590,00 -33.100,00 730.490,00

Programma   8 Cooperazione e associazionismo

Titolo    1 Spese correnti 2020 11.100,00 -2.000,00 9.100,00 13.100,00 -2.000,00 11.100,00

2021 11.100,00 0,00 11.100,00

2022 11.100,00 0,00 11.100,00

Totale Programma    8 2020 11.100,00 -2.000,00 9.100,00 13.100,00 -2.000,00 11.100,00

2021 11.100,00 0,00 11.100,00

2022 11.100,00 0,00 11.100,00

TOTALE MISSIONE   12 2020 1.914.880,81 113.026,86 2.027.907,67 2.120.610,90 113.026,86 2.233.637,76

2021 1.610.490,00 -33.100,00 1.577.390,00

2022 1.588.090,00 -33.100,00 1.554.990,00

Missione  14 Sviluppo economico e competitività

Programma   2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo    1 Spese correnti 2020 33.700,00 40.000,00 73.700,00 50.227,67 40.000,00 90.227,67

2021 33.700,00 0,00 33.700,00

2022 28.700,00 0,00 28.700,00

Totale Programma    2 2020 33.700,00 40.000,00 73.700,00 50.227,67 40.000,00 90.227,67

2021 33.700,00 0,00 33.700,00

2022 28.700,00 0,00 28.700,00

Pag. 7



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      20 del: 29-06-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo    1 Spese correnti 2020 60.410,00 -7.270,00 53.140,00 63.591,53 -7.270,00 56.321,53

2021 60.710,00 31.390,00 92.100,00

2022 60.710,00 31.490,00 92.200,00

Totale Programma    4 2020 60.410,00 -7.270,00 53.140,00 63.591,53 -7.270,00 56.321,53

2021 60.710,00 31.390,00 92.100,00

2022 60.710,00 31.490,00 92.200,00

TOTALE MISSIONE   14 2020 94.110,00 32.730,00 126.840,00 113.819,20 32.730,00 146.549,20

2021 94.410,00 31.390,00 125.800,00

2022 89.410,00 31.490,00 120.900,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2020 24.644,08 5.563,15 30.207,23 40.388,08 0,00 40.388,08

2021 34.734,08 16.000,00 50.734,08

2022 33.134,08 13.300,00 46.434,08

Totale Programma    1 2020 24.644,08 5.563,15 30.207,23 40.388,08 0,00 40.388,08

2021 34.734,08 16.000,00 50.734,08

2022 33.134,08 13.300,00 46.434,08

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti 2020 103.879,00 -13.810,00 90.069,00 0,00 0,00 0,00

2021 109.347,00 0,00 109.347,00

2022 109.347,00 0,00 109.347,00

Totale Programma    2 2020 103.879,00 -13.810,00 90.069,00 0,00 0,00 0,00

2021 109.347,00 0,00 109.347,00

2022 109.347,00 0,00 109.347,00

TOTALE MISSIONE   20 2020 128.523,08 -8.246,85 120.276,23 40.388,08 0,00 40.388,08

2021 144.081,08 16.000,00 160.081,08

2022 142.481,08 13.300,00 155.781,08

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 12.020.824,55 1.347.725,86 13.368.550,41 13.044.070,42 1.355.972,71 14.400.043,13

2021 10.103.891,29 8.100,00 10.111.991,29

2022 9.501.204,00 -1.900,00 9.499.304,00

Pag. 8



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      20 del: 29-06-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 0,00 1.487.500,00 1.487.500,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2020 4.636.000,00 -216.178,57 4.419.821,43 7.072.836,07 -216.178,57 6.856.657,50

2021 4.611.600,00 13.400,00 4.625.000,00

2022 4.611.600,00 3.400,00 4.615.000,00

Tipologia  104 Compartecipazioni di tributi 2020 10.000,00 3.158,38 13.158,38 10.000,00 3.158,38 13.158,38

2021 10.000,00 0,00 10.000,00

2022 10.000,00 0,00 10.000,00

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2020 1.630.000,00 4.269,70 1.634.269,70 1.630.000,00 4.269,70 1.634.269,70

2021 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00

2022 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00

TOTALE TITOLO    1 2020 6.276.000,00 -208.750,49 6.067.249,51 8.712.836,07 -208.750,49 8.504.085,58

2021 6.251.600,00 13.400,00 6.265.000,00

2022 6.251.600,00 3.400,00 6.255.000,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 563.549,00 336.028,38 899.577,38 563.551,00 336.028,38 899.579,38

2021 460.000,00 0,00 460.000,00

2022 460.000,00 0,00 460.000,00

Tipologia  102 Trasferimenti correnti da Famiglie 2020 10.000,00 5.000,00 15.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO    2 2020 588.549,00 341.028,38 929.577,38 588.551,00 341.028,38 929.579,38

2021 465.000,00 0,00 465.000,00

2022 465.000,00 0,00 465.000,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie

Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
dei beni

2020 450.252,00 -22.700,00 427.552,00 643.530,31 -22.700,00 620.830,31

2021 310.252,00 0,00 310.252,00

2022 276.252,00 0,00 276.252,00

Tipologia  200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

2020 133.000,00 -80.379,15 52.620,85 344.866,56 -80.379,15 264.487,41

2021 133.000,00 0,00 133.000,00

2022 133.000,00 0,00 133.000,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2020 234.650,00 3.527,12 238.177,12 260.477,91 3.527,12 264.005,03

2021 234.650,00 -5.300,00 229.350,00

2022 234.650,00 -5.300,00 229.350,00

TOTALE TITOLO    3 2020 978.902,00 -99.552,03 879.349,97 1.409.876,22 -99.552,03 1.310.324,19

2021 838.902,00 -5.300,00 833.602,00

2022 804.902,00 -5.300,00 799.602,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale

Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2020 330.000,00 -92.500,00 237.500,00 420.000,00 -92.500,00 327.500,00

2021 643.687,29 0,00 643.687,29

2022 75.000,00 0,00 75.000,00

Pag. 9



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      20 del: 29-06-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale 2020 430.000,00 -80.000,00 350.000,00 430.000,00 -80.000,00 350.000,00

2021 370.000,00 0,00 370.000,00

2022 370.000,00 0,00 370.000,00

TOTALE TITOLO    4 2020 780.000,00 -172.500,00 607.500,00 870.000,00 -172.500,00 697.500,00

2021 1.033.687,29 0,00 1.033.687,29

2022 465.000,00 0,00 465.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 12.020.824,55 1.347.725,86 13.368.550,41 19.490.636,59 -139.774,14 19.350.862,45

2021 10.103.891,29 8.100,00 10.111.991,29

2022 9.501.204,00 -1.900,00 9.499.304,00

Pag.10































 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      20 del: 21-07-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 21-07-2020 n.       36

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2020 168.886,00 -26.193,00 142.693,00 176.373,18 -26.193,00 150.180,18
2021 168.886,00 -7.600,00 161.286,00
2022 168.886,00 -7.600,00 161.286,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 0,00 31.000,00 31.000,00 0,00 31.000,00 31.000,00
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2020 168.886,00 4.807,00 173.693,00 176.373,18 4.807,00 181.180,18

2021 168.886,00 -7.600,00 161.286,00
2022 168.886,00 -7.600,00 161.286,00

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2020 296.330,00 -32.871,15 263.458,85 307.205,41 -32.871,15 274.334,26
2021 297.870,00 -27.820,00 270.050,00
2022 298.570,00 -28.520,00 270.050,00

Totale Programma    2 2020 296.330,00 -32.871,15 263.458,85 307.205,41 -32.871,15 274.334,26

2021 297.870,00 -27.820,00 270.050,00
2022 298.570,00 -28.520,00 270.050,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2020 281.461,00 -17.440,00 264.021,00 309.814,78 -17.440,00 292.374,78
2021 248.561,00 660,00 249.221,00
2022 248.561,00 660,00 249.221,00

Totale Programma    3 2020 281.461,00 -17.440,00 264.021,00 309.814,78 -17.440,00 292.374,78

2021 248.561,00 660,00 249.221,00
2022 248.561,00 660,00 249.221,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2020 171.945,25 50,00 171.995,25 195.933,00 50,00 195.983,00
2021 170.488,00 40,00 170.528,00
2022 170.488,00 40,00 170.528,00

Totale Programma    4 2020 171.945,25 50,00 171.995,25 195.933,00 50,00 195.983,00

2021 170.488,00 40,00 170.528,00
2022 170.488,00 40,00 170.528,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    1 Spese correnti 2020 63.220,00 1.830,00 65.050,00 67.465,19 1.830,00 69.295,19
2021 67.490,00 260,00 67.750,00
2022 67.490,00 260,00 67.750,00

Totale Programma    5 2020 63.220,00 1.830,00 65.050,00 67.465,19 1.830,00 69.295,19

Pag. 1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      20 del: 21-07-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 21-07-2020 n.       36

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 67.490,00 260,00 67.750,00
2022 67.490,00 260,00 67.750,00

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2020 736.477,43 -15.645,00 720.832,43 773.522,50 -15.645,00 757.877,50
2021 637.965,56 -38.270,00 599.695,56
2022 633.468,73 -45.480,00 587.988,73

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 44.389,47 450.000,00 494.389,47 142.903,43 450.000,00 592.903,43
2021 10.000,00 0,00 10.000,00
2022 240.000,00 0,00 240.000,00

Totale Programma    6 2020 780.866,90 434.355,00 1.215.221,90 916.425,93 434.355,00 1.350.780,93

2021 647.965,56 -38.270,00 609.695,56
2022 873.468,73 -45.480,00 827.988,73

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2020 270.040,00 26.660,00 296.700,00 278.886,36 26.660,00 305.546,36
2021 271.610,00 28.990,00 300.600,00
2022 271.610,00 29.090,00 300.700,00

Totale Programma    7 2020 270.040,00 26.660,00 296.700,00 278.886,36 26.660,00 305.546,36

2021 271.610,00 28.990,00 300.600,00
2022 271.610,00 29.090,00 300.700,00

Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti 2020 717.267,01 -1.115,00 716.152,01 624.384,19 -1.115,00 623.269,19
2021 702.709,00 2.360,00 705.069,00
2022 702.709,00 2.750,00 705.459,00

Totale Programma   10 2020 717.267,01 -1.115,00 716.152,01 624.384,19 -1.115,00 623.269,19

2021 702.709,00 2.360,00 705.069,00
2022 702.709,00 2.750,00 705.459,00

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2020 319.145,20 1.900,00 321.045,20 339.835,77 1.900,00 341.735,77
2021 319.850,00 400,00 320.250,00
2022 319.850,00 400,00 320.250,00

Totale Programma   11 2020 319.145,20 1.900,00 321.045,20 339.835,77 1.900,00 341.735,77

2021 319.850,00 400,00 320.250,00
2022 319.850,00 400,00 320.250,00

TOTALE MISSIONE    1 2020 3.156.081,36 418.175,85 3.574.257,21 3.303.292,61 418.175,85 3.721.468,46

2021 2.981.729,56 -40.980,00 2.940.749,56
2022 3.207.932,73 -48.400,00 3.159.532,73

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2020 292.790,00 5.620,00 298.410,00 310.550,35 5.620,00 316.170,35
2021 294.880,00 820,00 295.700,00

Pag. 2



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      20 del: 21-07-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 21-07-2020 n.       36

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 294.880,00 820,00 295.700,00
Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 20.000,00 72.000,00 92.000,00 34.000,00 72.000,00 106.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    1 2020 312.790,00 77.620,00 390.410,00 344.550,35 77.620,00 422.170,35

2021 314.880,00 820,00 315.700,00
2022 314.880,00 820,00 315.700,00

TOTALE MISSIONE    3 2020 312.790,00 77.620,00 390.410,00 344.550,35 77.620,00 422.170,35

2021 314.880,00 820,00 315.700,00
2022 314.880,00 820,00 315.700,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2020 250.814,25 41.000,00 291.814,25 257.265,18 41.000,00 298.265,18
2021 250.130,42 0,00 250.130,42
2022 249.408,48 0,00 249.408,48

Totale Programma    1 2020 412.919,73 41.000,00 453.919,73 419.370,66 41.000,00 460.370,66

2021 250.130,42 0,00 250.130,42
2022 249.408,48 0,00 249.408,48

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 357.050,00 -1.000,00 356.050,00 422.244,08 -1.000,00 421.244,08
2021 367.050,00 0,00 367.050,00
2022 367.050,00 0,00 367.050,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 954.831,30 0,00 954.831,30 956.712,54 0,00 956.712,54
2021 1.048.687,29 0,00 1.048.687,29
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2020 1.311.881,30 -1.000,00 1.310.881,30 1.378.956,62 -1.000,00 1.377.956,62

2021 1.415.737,29 0,00 1.415.737,29
2022 367.050,00 0,00 367.050,00

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 412.750,00 34.500,00 447.250,00 474.781,75 34.500,00 509.281,75
2021 413.770,00 33.630,00 447.400,00
2022 413.750,00 33.650,00 447.400,00

Totale Programma    6 2020 412.750,00 34.500,00 447.250,00 474.781,75 34.500,00 509.281,75

2021 413.770,00 33.630,00 447.400,00
2022 413.750,00 33.650,00 447.400,00

TOTALE MISSIONE    4 2020 2.137.551,03 74.500,00 2.212.051,03 2.273.109,03 74.500,00 2.347.609,03

2021 2.079.637,71 33.630,00 2.113.267,71
2022 1.030.208,48 33.650,00 1.063.858,48

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Pag. 3



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      20 del: 21-07-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 21-07-2020 n.       36

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Titolo    1 Spese correnti 2020 150.120,00 15.170,00 165.290,00 164.116,20 15.170,00 179.286,20
2021 142.410,00 190,00 142.600,00
2022 142.410,00 190,00 142.600,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 30.000,00 5.000,00 35.000,00 30.000,00 5.000,00 35.000,00
2021 10.000,00 0,00 10.000,00
2022 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma    2 2020 180.120,00 20.170,00 200.290,00 194.116,20 20.170,00 214.286,20

2021 152.410,00 190,00 152.600,00
2022 152.410,00 190,00 152.600,00

TOTALE MISSIONE    5 2020 180.120,00 20.170,00 200.290,00 194.116,20 20.170,00 214.286,20

2021 152.410,00 190,00 152.600,00
2022 152.410,00 190,00 152.600,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2020 121.150,00 164.000,00 285.150,00 157.850,67 164.000,00 321.850,67
2021 88.550,00 100,00 88.650,00
2022 88.550,00 100,00 88.650,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 0,00 95.000,00 95.000,00 0,00 95.000,00 95.000,00
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2020 121.150,00 259.000,00 380.150,00 157.850,67 259.000,00 416.850,67

2021 88.550,00 100,00 88.650,00
2022 88.550,00 100,00 88.650,00

TOTALE MISSIONE    6 2020 128.950,00 259.000,00 387.950,00 168.650,67 259.000,00 427.650,67

2021 95.350,00 100,00 95.450,00
2022 95.350,00 100,00 95.450,00

Missione   7 Turismo

Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo    1 Spese correnti 2020 35.000,00 -7.500,00 27.500,00 41.500,00 -7.500,00 34.000,00
2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    1 2020 35.000,00 -7.500,00 27.500,00 41.500,00 -7.500,00 34.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE MISSIONE    7 2020 35.000,00 -7.500,00 27.500,00 41.500,00 -7.500,00 34.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Missione   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    1 Spese correnti 2020 82.700,00 -50,00 82.650,00 83.922,96 -50,00 83.872,96

Pag. 4



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      20 del: 21-07-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 21-07-2020 n.       36

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 78.450,00 50,00 78.500,00
2022 78.450,00 50,00 78.500,00

Totale Programma    1 2020 82.700,00 -50,00 82.650,00 83.922,96 -50,00 83.872,96

2021 78.450,00 50,00 78.500,00
2022 78.450,00 50,00 78.500,00

Programma   2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo    1 Spese correnti 2020 14.741,00 -3.000,00 11.741,00 15.346,40 -3.000,00 12.346,40
2021 11.000,00 0,00 11.000,00
2022 11.000,00 0,00 11.000,00

Totale Programma    2 2020 14.741,00 -3.000,00 11.741,00 15.346,40 -3.000,00 12.346,40

2021 11.000,00 0,00 11.000,00
2022 11.000,00 0,00 11.000,00

TOTALE MISSIONE    8 2020 97.441,00 -3.050,00 94.391,00 99.269,36 -3.050,00 96.219,36

2021 89.450,00 50,00 89.500,00
2022 89.450,00 50,00 89.500,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2020 297.250,00 45.000,00 342.250,00 451.561,21 45.000,00 496.561,21
2021 312.750,00 0,00 312.750,00
2022 312.750,00 0,00 312.750,00

Totale Programma    2 2020 297.250,00 45.000,00 342.250,00 451.561,21 45.000,00 496.561,21

2021 312.750,00 0,00 312.750,00
2022 312.750,00 0,00 312.750,00

Programma   8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo    1 Spese correnti 2020 35.500,00 200,00 35.700,00 46.132,51 200,00 46.332,51
2021 35.500,00 0,00 35.500,00
2022 35.500,00 0,00 35.500,00

Totale Programma    8 2020 35.500,00 200,00 35.700,00 46.132,51 200,00 46.332,51

2021 35.500,00 0,00 35.500,00
2022 35.500,00 0,00 35.500,00

TOTALE MISSIONE    9 2020 398.157,73 45.200,00 443.357,73 588.809,44 45.200,00 634.009,44

2021 408.766,22 0,00 408.766,22
2022 406.769,24 0,00 406.769,24

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2020 499.700,00 25.500,00 525.200,00 674.125,77 25.500,00 699.625,77
2021 489.700,00 0,00 489.700,00
2022 484.700,00 0,00 484.700,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 1.330.823,44 298.000,00 1.628.823,44 1.362.176,51 298.000,00 1.660.176,51
2021 20.000,00 0,00 20.000,00

Pag. 5



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      20 del: 21-07-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 21-07-2020 n.       36

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 270.000,00 0,00 270.000,00
Totale Programma    5 2020 1.830.523,44 323.500,00 2.154.023,44 2.036.302,28 323.500,00 2.359.802,28

2021 509.700,00 0,00 509.700,00
2022 754.700,00 0,00 754.700,00

TOTALE MISSIONE   10 2020 1.830.523,44 323.500,00 2.154.023,44 2.036.302,28 323.500,00 2.359.802,28

2021 509.700,00 0,00 509.700,00
2022 754.700,00 0,00 754.700,00

Missione  11 Soccorso civile

Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti 2020 16.400,00 2.600,00 19.000,00 37.524,34 2.600,00 40.124,34
2021 16.400,00 0,00 16.400,00
2022 16.400,00 0,00 16.400,00

Totale Programma    1 2020 16.400,00 2.600,00 19.000,00 37.524,34 2.600,00 40.124,34

2021 16.400,00 0,00 16.400,00
2022 16.400,00 0,00 16.400,00

TOTALE MISSIONE   11 2020 16.400,00 2.600,00 19.000,00 37.524,34 2.600,00 40.124,34

2021 16.400,00 0,00 16.400,00
2022 16.400,00 0,00 16.400,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2020 335.000,00 195.430,20 530.430,20 389.656,78 195.430,20 585.086,98
2021 345.000,00 0,00 345.000,00
2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Totale Programma    1 2020 335.000,00 195.430,20 530.430,20 389.656,78 195.430,20 585.086,98

2021 345.000,00 0,00 345.000,00
2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    1 Spese correnti 2020 38.000,00 1.407,07 39.407,07 47.107,13 1.407,07 48.514,20
2021 31.000,00 0,00 31.000,00
2022 31.000,00 0,00 31.000,00

Totale Programma    3 2020 38.000,00 1.407,07 39.407,07 47.107,13 1.407,07 48.514,20

2021 31.000,00 0,00 31.000,00
2022 31.000,00 0,00 31.000,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2020 308.600,00 24.649,49 333.249,49 401.300,94 24.649,49 425.950,43
2021 321.600,00 0,00 321.600,00
2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Totale Programma    4 2020 308.600,00 24.649,49 333.249,49 401.300,94 24.649,49 425.950,43

2021 321.600,00 0,00 321.600,00
2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Pag. 6



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      20 del: 21-07-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 21-07-2020 n.       36

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   5 Interventi per le famiglie

Titolo    1 Spese correnti 2020 204.049,00 7.359,27 211.408,27 229.710,90 7.359,27 237.070,17
2021 94.500,00 0,00 94.500,00
2022 94.500,00 0,00 94.500,00

Totale Programma    5 2020 204.049,00 7.359,27 211.408,27 229.710,90 7.359,27 237.070,17

2021 94.500,00 0,00 94.500,00
2022 94.500,00 0,00 94.500,00

Programma   6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo    1 Spese correnti 2020 3.600,00 11.380,83 14.980,83 3.600,00 11.380,83 14.980,83
2021 3.600,00 0,00 3.600,00
2022 3.600,00 0,00 3.600,00

Totale Programma    6 2020 3.600,00 11.380,83 14.980,83 3.600,00 11.380,83 14.980,83

2021 3.600,00 0,00 3.600,00
2022 3.600,00 0,00 3.600,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2020 762.090,00 -125.200,00 636.890,00 762.211,68 -125.200,00 637.011,68
2021 763.590,00 -33.100,00 730.490,00
2022 763.590,00 -33.100,00 730.490,00

Totale Programma    7 2020 762.090,00 -125.200,00 636.890,00 762.211,68 -125.200,00 637.011,68

2021 763.590,00 -33.100,00 730.490,00
2022 763.590,00 -33.100,00 730.490,00

Programma   8 Cooperazione e associazionismo

Titolo    1 Spese correnti 2020 11.100,00 -2.000,00 9.100,00 13.100,00 -2.000,00 11.100,00
2021 11.100,00 0,00 11.100,00
2022 11.100,00 0,00 11.100,00

Totale Programma    8 2020 11.100,00 -2.000,00 9.100,00 13.100,00 -2.000,00 11.100,00

2021 11.100,00 0,00 11.100,00
2022 11.100,00 0,00 11.100,00

TOTALE MISSIONE   12 2020 1.914.880,81 113.026,86 2.027.907,67 2.120.610,90 113.026,86 2.233.637,76

2021 1.610.490,00 -33.100,00 1.577.390,00
2022 1.588.090,00 -33.100,00 1.554.990,00

Missione  14 Sviluppo economico e competitività

Programma   2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo    1 Spese correnti 2020 33.700,00 40.000,00 73.700,00 50.227,67 40.000,00 90.227,67
2021 33.700,00 0,00 33.700,00
2022 28.700,00 0,00 28.700,00

Totale Programma    2 2020 33.700,00 40.000,00 73.700,00 50.227,67 40.000,00 90.227,67

2021 33.700,00 0,00 33.700,00
2022 28.700,00 0,00 28.700,00

Pag. 7



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      20 del: 21-07-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 21-07-2020 n.       36

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo    1 Spese correnti 2020 60.410,00 -7.270,00 53.140,00 63.591,53 -7.270,00 56.321,53
2021 60.710,00 31.390,00 92.100,00
2022 60.710,00 31.490,00 92.200,00

Totale Programma    4 2020 60.410,00 -7.270,00 53.140,00 63.591,53 -7.270,00 56.321,53

2021 60.710,00 31.390,00 92.100,00
2022 60.710,00 31.490,00 92.200,00

TOTALE MISSIONE   14 2020 94.110,00 32.730,00 126.840,00 113.819,20 32.730,00 146.549,20

2021 94.410,00 31.390,00 125.800,00
2022 89.410,00 31.490,00 120.900,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2020 24.644,08 5.563,15 30.207,23 40.388,08 0,00 40.388,08
2021 34.734,08 16.000,00 50.734,08
2022 33.134,08 13.300,00 46.434,08

Totale Programma    1 2020 24.644,08 5.563,15 30.207,23 40.388,08 0,00 40.388,08

2021 34.734,08 16.000,00 50.734,08
2022 33.134,08 13.300,00 46.434,08

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti 2020 103.879,00 -13.810,00 90.069,00 0,00 0,00 0,00
2021 109.347,00 0,00 109.347,00
2022 109.347,00 0,00 109.347,00

Totale Programma    2 2020 103.879,00 -13.810,00 90.069,00 0,00 0,00 0,00

2021 109.347,00 0,00 109.347,00
2022 109.347,00 0,00 109.347,00

TOTALE MISSIONE   20 2020 128.523,08 -8.246,85 120.276,23 40.388,08 0,00 40.388,08

2021 144.081,08 16.000,00 160.081,08
2022 142.481,08 13.300,00 155.781,08

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 12.020.824,55 1.347.725,86 13.368.550,41 13.044.070,42 1.355.972,71 14.400.043,13

2021 10.103.891,29 8.100,00 10.111.991,29
2022 9.501.204,00 -1.900,00 9.499.304,00

Pag. 8



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      20 del: 21-07-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 21-07-2020 n.       36

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 0,00 1.487.500,00 1.487.500,00

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2020 4.636.000,00 -216.178,57 4.419.821,43 7.072.836,07 -216.178,57 6.856.657,50

2021 4.611.600,00 13.400,00 4.625.000,00
2022 4.611.600,00 3.400,00 4.615.000,00

Tipologia  104 Compartecipazioni di tributi 2020 10.000,00 3.158,38 13.158,38 10.000,00 3.158,38 13.158,38
2021 10.000,00 0,00 10.000,00
2022 10.000,00 0,00 10.000,00

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2020 1.630.000,00 4.269,70 1.634.269,70 1.630.000,00 4.269,70 1.634.269,70
2021 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00
2022 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00

TOTALE TITOLO    1 2020 6.276.000,00 -208.750,49 6.067.249,51 8.712.836,07 -208.750,49 8.504.085,58

2021 6.251.600,00 13.400,00 6.265.000,00
2022 6.251.600,00 3.400,00 6.255.000,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 563.549,00 336.028,38 899.577,38 563.551,00 336.028,38 899.579,38

2021 460.000,00 0,00 460.000,00
2022 460.000,00 0,00 460.000,00

Tipologia  102 Trasferimenti correnti da Famiglie 2020 10.000,00 5.000,00 15.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO    2 2020 588.549,00 341.028,38 929.577,38 588.551,00 341.028,38 929.579,38

2021 465.000,00 0,00 465.000,00
2022 465.000,00 0,00 465.000,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni
2020 450.252,00 -22.700,00 427.552,00 643.530,31 -22.700,00 620.830,31

2021 310.252,00 0,00 310.252,00
2022 276.252,00 0,00 276.252,00

Tipologia  200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

2020 133.000,00 -80.379,15 52.620,85 344.866,56 -80.379,15 264.487,41

2021 133.000,00 0,00 133.000,00
2022 133.000,00 0,00 133.000,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2020 234.650,00 3.527,12 238.177,12 260.477,91 3.527,12 264.005,03
2021 234.650,00 -5.300,00 229.350,00
2022 234.650,00 -5.300,00 229.350,00

TOTALE TITOLO    3 2020 978.902,00 -99.552,03 879.349,97 1.409.876,22 -99.552,03 1.310.324,19

2021 838.902,00 -5.300,00 833.602,00
2022 804.902,00 -5.300,00 799.602,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2020 330.000,00 -92.500,00 237.500,00 420.000,00 -92.500,00 327.500,00

Pag. 9



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      20 del: 21-07-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 21-07-2020 n.       36

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 643.687,29 0,00 643.687,29
2022 75.000,00 0,00 75.000,00

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale 2020 430.000,00 -80.000,00 350.000,00 430.000,00 -80.000,00 350.000,00
2021 370.000,00 0,00 370.000,00
2022 370.000,00 0,00 370.000,00

TOTALE TITOLO    4 2020 780.000,00 -172.500,00 607.500,00 870.000,00 -172.500,00 697.500,00

2021 1.033.687,29 0,00 1.033.687,29
2022 465.000,00 0,00 465.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 12.020.824,55 1.347.725,86 13.368.550,41 19.490.636,59 -139.774,14 19.350.862,45

2021 10.103.891,29 8.100,00 10.111.991,29
2022 9.501.204,00 -1.900,00 9.499.304,00

Pag.10



 1 

  
 

 
COMUNE DI PREGANZIOL 

Provincia di Treviso 
 

P.zza G. Gabbin, 1 - Tel. 0422 - 632200 - Fax 0422 - 331135 - Fax Server  0422 - 630049 - CF 80010170266 

 

Allegato  alla delibera di C.C. n.     del    

 
 

 

 
 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
OGGETTO: Esercizio finanziario 2020: 

1. verifica degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/00; 
2. assestamento generale di bilancio;  
3. verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 

Relazione del Responsabile del Settore II. 

 
 
 
PUNTO 1 
 
L’art. 193 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs.118/2011 e dal D.Lgs.126/2014, al 

comma 2 stabilisce che “Con  periodicità stabilita  dal  regolamento  di  contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:  
    a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui;  
    b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
    c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.” 
 
 
 
Si possono riassumere in due punti, da analizzare separatamente, gli adempimenti previsti dal citato articolo: 
 

a) Verifica equilibri di bilancio. 
b) Individuazione debiti fuori bilancio. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 

a)  Verifica equilibri di bilancio 
 

La verifica degli equilibri di bilancio riguarda la gestione dei residui (eventuali variazioni dei crediti e dei debiti 

derivanti dai precedenti esercizi finanziari), la gestione della competenza e la gestione della cassa. 
 
Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione alla data del 09/07/2020 risulta essere la seguente: 

 

ENTRATA

RESIDUI STANZIATI IN 

BILANCIO 01.01.2020

RISCOSSIONE IN 

C/RESIDUI
% DI REALIZZAZIONE

TITOLO 1 2.436.836,07 314.859,42 12,92

TITOLO 2 2,00 0,00 0,00

TITOLO 3 430.974,22 204.502,36 47,45

TITOLO 4 90.000,00 45.000,00 0,00

TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 42.366,52 8.925,62 21,07

TOTALE 3.000.178,81 573.287,40 19,11  
 

 

SPESA
RESIDUI STANZIATI IN 

BILANCIO 01.01.2020
PAGAMENTI RESIDUI

% DI 

REALIZZAZIONE

TITOLO 1 968.228,52 869.663,48 89,82

TITOLO 2 159.788,69 132.759,70 83,08

TITOLO 3 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 91.531,86 57.251,96 62,55

TOTALE 1.219.549,07 1.059.675,14 86,89  
 

 

 

 

  MAGGIORI RESIDUI ATTIVI   €         =  16.589,20 

  MINORI RESIDUI ATTIVI   €         =  29.766,00 

  MINORI RESIDUI PASSIVI   €         =    8.735,32 

 

  DISAVANZO     €         =    4.441,58 
 
 

Sulla base dei dati ad oggi rilevati la gestione dei residui evidenzia un sostanziale pareggio. 

Non risultano pertanto gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui che determinino la necessità di adeguare il 

fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.  

 
Per quanto riguarda la gestione della competenza, la verifica degli equilibri di bilancio è svolta analizzando 

l’andamento degli accertamenti e degli impegni e conseguentemente proiettandone la consistenza, sulla base delle 

attuali conoscenze, per l’intero anno. 

 

Il risultato di tale analisi ha evidenziato un presumibile mantenimento degli equilibri finanziario e corrente della 

gestione di competenza.  

Rimane inteso che l’anno 2020 rappresenta un anno particolare per il quale le conseguenze sulle voci di bilancio 

della pandemia non ancora superata sono di difficilissima quantificazione.  

 

 



 3 

Risulterà pertanto necessario mantenere un costante monitoraggio nel prosieguo dell’esercizio tenendo comunque 

conto: 

 

• dell’importante disponibilità di Avanzo di Amministrazione Disponibile risultante dall’ultimo Rendiconto 

ammontante ad Euro 3.990.783,71 ed applicato al presente assestamento per Euro 365.834,27; 

 

• dalla disponibilità del “tesoretto”, non inserito nella variazione, costituito dall’importo del 70% a saldo del 

Fondo funzioni fondamentali, fondo statale costituito ai sensi dell’art. 106, c. 1 del D.L. 34/2020, non 

ancora quantificato ma che dovrebbe ammontare ad oltre Euro 200.000,00. 

  

 

Nel punto 3 viene analizzato il contenuto di questa verifica ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

 

 

 
Per quanto riguarda la gestione della cassa la verifica è volta ad individuare eventuali sofferenze nella 

disponibilità del Tesoriere comunale. 

 

Il prospetto seguente evidenzia la favorevole situazione della cassa alla data odierna. 

 
 
Cassa 01.01.2020 7.844.438,46

Pagamenti 4.719.998,23

Riscossioni 3.461.157,72

Fondo cassa con operazioni  emesse 6.585.597,95  
 
 
 
 
 
 
b)  Individuazione debiti fuori bilancio 
 
Alla data odierna non risulta l’esistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

PUNTO 2 
 
L’art. 175 comma 8 del D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs.118/2011 prevede che “…mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Tutti i Responsabili di Settore hanno effettuato la verifica della congruità degli importi inseriti nel bilancio, relativi 
ai capitoli di entrata e di spesa, in relazione ai programmi da realizzare ed hanno effettuato le richieste di 
modifica agli stanziamenti di bilancio che sono riassunte nell’allegato prospetto di variazione di assestamento 
generale. 
 
In riferimento alle conseguenze determinate e che si verranno a determinare a causa dell’emergenza COVID si 
deve evidenziare che si è provveduto: 
 

• a stimare, sulla base delle attuali conoscenze, le minori entrate sia di natura tributaria che extratributaria; 
 

• ad inserire nella variazione di assestamento esclusivamente le risorse da trasferimenti già incassate 
(Fondo Sanificazione, Fondo di Solidarietà Alimentare, 30% del Fondo esercizio Funzioni Fondamentali, 
Fondo straordinario vigili) o per le quali è già quantificato l’importo (Fondi a ristoro COSAP, Imposta di 
Soggiorno, IMU turistica), mantenendo in sospeso il saldo del Fondo esercizio Funzioni Fondamentali; 
 

• a prevedere un importante ventaglio di interventi di sostegno a carattere non ripetitivo a favore delle 
famiglie, dei cittadini fruitori di servizi, delle imprese, dei soggetti che gestiscono attività sportive per un 
ammontare complessivo di oltre Euro 400.000,00 e finanziati in parte con risorse correnti e per l’importo 
di Euro 210.000,00 con l’applicazione di Avanzo di amministrazione disponibile; 

 
 
Per quanto riguarda la spesa per investimenti si è provveduto a finanziare tutti gli interventi previsti per i quali non 
vi era ancora la copertura finanziaria e ad integrarne di nuovi, sulla base dei programmi dell’Amministrazione 
applicando: 
 

• Euro 36.000,00 di Avanzo vincolato (derivante da violazioni al codice della strada); 
 

• Euro 1.085.665,73 di Avanzo destinato agli Investimenti; 
 

• Euro 155.834,27 di Avanzo disponibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

PUNTO 3 

 

 
 
La Legge 145/2018, art. 1 commi da 819 a 823, ha sostituito il vincolo del pareggio sui saldi (che aveva preso il 
posto del vecchio patto di stabilità) con il nuovo equilibrio di competenza che non deve risultare negativo. In 
particolare, ai sensi del comma 821 “Gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 
degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”. 

Nel prospetto seguente viene rappresentata la situazione degli equilibri di competenza tenendo conto della 

variazione di assestamento generale di cui al punto 2. 

 

 

 

 
 



 6 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Preganziol, 9 luglio 2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Dr. Sauro  

 
 
 































 
 

1 

Allegato sub D) 
 

Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 36 del 21.07.2020 
 
OGGETTO:  Verifica degli equilibri generale di bilancio e variazione di assestamento generale 

 
 

DISCUSSIONE 

(deregistrazione integrale) 
 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola al signor Sindaco, per la relazione.” 
  
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie, Presidente. Questo punto all’ordine del giorno è l’attuazione di alcuni 
articoli, delle previsioni di alcuni articoli del testo unico degli enti locali e quindi una ricognizione e una 
verifica che va fatta annualmente entro il 31 luglio, sia per quanto riguarda il permanere degli equilibri 
generali di bilancio e, in caso di accertamento negativo, adottare contestualmente gli atti conseguenti, che 
per la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita. Quindi sarebbe un’azione tecnica che viene 
fatta ogni anno, quest’anno però, vista la situazione da cui arriviamo, assume una connotazione fortemente 
politica proprio per il contesto storico ed economico che stiamo vivendo.  
Alcuni dati per contestualizzare questo intervento che lo vedrete, per numeri e portata economica, è 
davvero significativo. Come accennava prima il consigliere Bortoletto l’impossibilità ancora attuale di 
quantificare alcune delle voci di bilancio che maggiormente patiranno le conseguenze della pandemia che 
di fatto non è ancora superata, nonostante questo si registra un sostanziale pareggio nella gestione dei 
residui, si prevede il presumibile mantenimento dell’equilibrio finanziario corrente per quanto riguarda la 
competenza e comunque c’è una favorevole situazione della disponibilità di cassa nel nostro ente; non 
esistono al momento debiti fuori bilancio riconoscibili; è stata effettuata una ricognizione con tutti i 
responsabili di settore per verificare la congruità degli importi inseriti nel bilancio unitamente alla parte 
politica e poi si è verificata la situazione riguardo al rispetto dei vincoli di finanza pubblica che evidenzia gli 
equilibri di competenza, tenendo poi conto della variazione di assestamento generale che adesso vedremo. 
Oltre alle difficoltà che abbiamo detto e ad alcuni dati che si riescono già a presumere e che ho appena 
elencato, c’è da tenere conto di due ulteriori elementi che ci possono far vedere con non dico ottimismo 
ma un po’ di tranquillità ulteriori, eventuali scossoni che potrebbero derivare dalla pandemia ancora in 
corso all’assestamento economico e finanziario del nostro ente. Uno è l’avanzo di amministrazione: per 
quanto noi applicheremo una ingente quantità con la variazione di questa sera, rimarrà una disponibilità di 
poco superiore ai 3 milioni, infatti si ricorda che l’avanzo disponibile risultante dall’ultimo rendiconto 
ammontava a 3,9 milioni di euro, quasi 4 milioni; al presente assestamento vengono applicati 365 mila euro 
di questo avanzo disponibile e viene anche applicato in toto l’avanzo da dedicare esclusivamente agli 
investimenti che ammontava a 1,085 milioni di euro. Poi oltre alla disponibilità dell’avanzo di 
amministrazione disponibile rimane ancora una parte di definiamolo tesoretto che riguarda quel 
trasferimento dello Stato che è stato anticipato per ora solo nella misura del 30 per cento a tutti i Comuni 
d’Italia e che verrà quantificato prossimamente e che dalle previsioni abbastanza prudenziali che possiamo 
fare dovrebbe ammontare comunque ad oltre 200 mila euro. Comunque due variabili che ci dicono che, se 
capita ancora qualcosina, dovremmo avere gli strumenti per affrontarla senza grandi scossoni per il nostro 
bilancio. 
Pur in questo contesto che abbiamo descritto, in questa operazione di verifica del mantenimento degli 
equilibri e di variazione per l’assestamento generale del bilancio si prevedono finanziate in diversa maniera 
delle importanti risorse stanziate proprio per fare fronte a determinate difficoltà emerse a seguito 
dell’emergenza Covid, quindi diciamo volgarmente una sorta di fondo Covid che arriva più o meno a 450 
mila euro, nonostante le minori entrate che derivano dalla pandemia stessa. Fondo Covid da circa 450 mila 
euro con interventi di sostegno a carattere non ripetitivo a favore di famiglie, cittadini fruitori di servizi, 
imprese, soggetti che gestiscono le attività sportive. Di questi 450 mila euro 210 mila sono direttamente 
finanziati con avanzo di amministrazione disponibile. 210 che sono composti da 170 per i trasferimenti a 



 
 

2 

soggetti che gestiscono attività sportive e 40 che vanno a supporto delle imprese in difficoltà del territorio 
proprio con i contributi ai consorzi fidi. 
Passo quindi ad illustrare, perché così abbiamo la visualizzazione completa e con i valori economici precisi 
di questo intervento, le singole voci di questa variazione che sono tante proprio perché si è voluta mettere 
mano ad una revisione del bilancio sostanziale in maniera da non lasciare nulla al caso e voler proprio 
entrare in ogni singola voce per adeguare alle nuove esigenze e al nuovo quadro socioeconomico le azioni 
che avremo intrapreso, cominciando dalle entrate.  
Si registrano variabili ovviamente in forte riduzione per quanto riguarda le entrate tributarie e quindi 
abbiamo meno 100 mila euro stimata di addizionale IRPEF, meno 80 mila euro di imposta di soggiorno, 
meno 2 mila sui diritti delle pubbliche affissioni, meno 15 mila dell’imposta comunale sulla pubblicità e poi 
c’è la variazione, ma questa si compensa, che annulla la TASI proprio perché andiamo ad applicare la nuova 
IMU e quello che era il gettito della TASI si trasferisce in gettito IMU. Anche se per il 2020 con 20 mila in 
meno, quindi al posto dei 430 mila euro che introitavamo come TASI, quest’anno si prevedono 20 mila euro 
in meno a titolo di IMU perché c’è l’esenzione della prima rata per le strutture ricettive. Quindi c’è una 
quota in meno. È vero che c’è un fondo compensativo da parte dello Stato, ma non rientra qui, lo vedremo 
in un’altra voce. Quindi abbiamo sostanzialmente nelle entrate tributarie meno 216 mila euro. 
Dal punto di vista delle entrate per quanto riguarda i trasferimenti correnti abbiamo dallo Stato 178 mila 
euro che arrivano, quindi un intervento statale, al netto di quel 70 per cento che ancora manca di tesoretto 
a cui accennavo poc’anzi, un trasferimento comunque ingente che dà una grossa mano al nostro, come agli 
altri Comuni. Questi 178 mila che arrivano dallo Stato sono: 125 mila per le funzioni fondamentali e sono 
quel 30 per cento a cui accennavo prima; 9.700,00 e rotti sono per COSAP, la compensazione a seguito 
dell’esenzione stabilita dallo Stato che ha seguito quella che avevamo già deciso noi; 19.853,00, quindi 
sostanzialmente corrispondenti ai 20 mila di cui parlavamo prima sono per la compensazione dell’IMU non 
incassata delle attività ricettive; 22 mila euro invece sono per l’imposta di soggiorno.  
Qui abbiamo visto che la previsione che invece facciamo di riduzione è di 80 mila euro e non di 20, però 
questo arriva dallo Stato. Ci sono dei contributi nei trasferimenti che vanno comunque sottolineati per 
quanto rappresentino nel nostro bilancio partite di giro ai soggetti che ne sono beneficiari, per i soggetti 
che non sono beneficiari rappresentano in maniera molto significativa degli aiuti, quindi 40 mila euro di 
contributo alle scuole private; abbiamo 16 mila euro di fondo sanificazione, questo a beneficio dei nostri 
interventi; 33 mila euro, sempre dallo Stato come quelli sopra previsti, per le politiche per la famiglia, in 
particolare i centri estivi; 7 mila euro ci vengono dati come contributo ministeriale per acquisto libri per la 
biblioteca e alcuni di questi saranno destinati anche ad altri soggetti sul territorio; 35 mila euro sono invece 
un contributo da parte della Regione per i nidi e i nidi privati; poi abbiamo sempre un trasferimento 
regionale per locazioni per 3 mila euro e un contributo regionale per interventi a favore dell’infanzia e dei 
minori di 1.500,00, quindi delle somme importanti. A questi si sommano 5 mila euro ulteriori che arrivano 
da donazioni.  
Come dicevo prima, quindi, le donazioni arrivate sul conto corrente che abbiamo aperto per far fronte alle 
difficoltà delle famiglie durante l’emergenza Covid non si sono attestate ai 20 mila di cui avevamo già 
parlato, ma siamo arrivati a 25 mila euro circa.  
Poi, sempre per parlare delle entrate, abbiamo ovviamente una diminuzione dei proventi da utilizzo di 
impianti sportivi, quindi di fatto la cessazione dell’attività nelle nostre palestre porta 6 mila euro in meno 
nelle casse comunali; diritti di segreteria edilizia privata 5 mila euro; meno 3 mila euro di COSAP 
permanente; meno 8 mila euro di COSAP temporanea e poi un’altra voce significativa che incide anche sulla 
diminuzione del fondo crediti di dubbia esigibilità: 80 mila euro in meno per violazioni al codice della 
strada. Questo è importante dirlo, non perché la Polizia locale va in ferie e non fa niente, ovviamente 
vengono riorientate le azioni perché durante il periodo di Covid ci si è orientati molto di più a funzioni di 
ordine pubblico piuttosto che osservanza del codice della strada, ma soprattutto sono state prorogate le 
scadenze di revisioni, assicurazioni, tutte quelle cose che fruttavano con i controlli che venivano fatti con i 
varchi la maggior parte degli introiti per la violazione al codice della strada, quindi questi 80 mila euro sui 
120 inizialmente previsti a inizio anno incidono ovviamente in maniera importantissima. 
Abbiamo poi, dal punto di vista di altri contributi, spese in conto capitale: abbiamo 330 mila euro che 
avevamo previsto come contributo per finanziare la scuola media, contributo regionale che invece non ci 



 
 

3 

sarà e quindi viene applicato avanzo per il finanziamento di questo; abbiamo invece in più 50 mila euro che 
arrivano dalla Regione per un bando a cui abbiamo partecipato per la videosorveglianza; un trasferimento 
statale di 90 mila euro, sono quei contributi che ormai sono diventati strutturali per la messa in sicurezza 
del patrimonio, questo in particolare andrà dedicato all’illuminazione pubblica; altri 50 mila euro sono un 
contributo regionale che arriva per la sicurezza del patrimonio, in particolare un contributo che avevamo 
chiesto per i lavori di miglioramento sismico della scuola elementare di Frescada est, Vittorino da Feltre, 
che avevamo interamente finanziato con risorse nostre, abbiamo chiesto un contributo e arrivano 50 mila 
euro dalla Regione, quindi una cifra importante; poi abbiamo 47.500,00 euro, trasferimenti da privati, che 
sono stati sostanzialmente versati da Lando come compensazione a seguito della procedura di 
allargamento della superficie di vendita all’interno dei loro locali; poi abbiamo una previsione in 
diminuzione degli oneri di urbanizzazione per 60 mila euro e anche le monetizzazioni per 20 mila euro in 
meno. Applichiamo poi avanzo di amministrazione per 1,487 milioni di euro in varie forme: fra quello 
vincolato, quello destinato agli investimenti e quello libero. Questo per quanto riguarda le entrate. 
Per quanto riguarda le uscite, qui troviamo le voci che più connotano politicamente l’intervento proposto al 
Consiglio con questa variazione di assestamento e sono così composte: una diminuzione di spesa di circa 26 
mila euro, questa in toto attribuibile sostanzialmente a minori spese per organi istituzionali, partecipazioni 
e le indennità degli organi istituzionali a seguito di un aggiustamento sulla base dei Consigli e delle 
commissioni convocate e della revisione del gettone che era stata fatta; sempre in questi 26 mila euro 
abbiamo 3.370,00 euro che invece sono minori spese per relazioni pubbliche, pubblicità e rappresentanza. 
Abbiamo invece una maggiore spesa di 31 mila euro che serve per l’acquisto di strumentazione per la 
scansione di tutta una parte di materiale cartaceo, archivio cartaceo del Comune, in particolare l’obiettivo 
riguarda l’edilizia privata che è quella di lasciare entro pochi anni un archivio digitale e non più cartaceo. 
Abbiamo poi minori spese per 32 mila euro circa, ma queste riguardano in toto praticamente il personale 
dei messi, c’è stato uno spostamento di personale dai messi all’Ufficio demografici e quindi troviamo in più 
invece nelle uscite proprio sotto i demografici una voce quasi corrispondente; un altro risparmio di 
17.440,00 euro, sempre legato al personale, qui sul personale riguardante il Servizio economico e 
finanziario. Abbiamo risparmi per circa 15.650,00 euro, per la stragrande maggioranza collegati a personale, 
qui dall’edilizia privata ai lavori pubblici, ma significativa è comunque una voce all’interno di questo delta di 
12 mila euro per progettazioni, perché la progettazione delle opere previste in conto capitale 
(illuminazione, municipio, scuola media...), tutte quelle progettazioni sono all’interno della spesa in conto 
capitale, qui nella parte corrente inseriamo quelle progettazioni per le quali si parte sostanzialmente da 
zero e quindi abbiamo il parco urbano e la struttura al Lando in area festeggiamenti, la struttura per le 
associazioni area festeggiamenti; poi abbiamo 450 mila euro di maggiori spese e queste sono invece per i 
230 mila euro del municipio e 220 mila euro di restituzione oneri. Purtroppo c’è stato un caso in cui, visto 
che c’era stata anche la domanda in commissione, mi pare fosse della consigliera Berto, questi oneri erano 
stati a suo tempo versati da un soggetto che doveva effettuare un determinato tipo di investimento, un 
determinato tipo di intervento, le difficoltà intervenute nelle vicende societarie di questo soggetto hanno 
purtroppo fatto sì che esso non navighi in buone acque, c’è una procedura di liquidazione e pertanto il 
liquidatore ha chiesto la restituzione di queste somme versate e poi di fatto mai corrisposte ad interventi 
realizzati.  
Abbiamo poi maggiori spese, come dicevo prima, per personale dei Servizi demografici per circa 26 mila 
euro, quello che era collegato prima al personale dei messi; ulteriori variazioni sempre per il personale, 
questo proprio per l’Ufficio risorse umane; abbiamo una variazione di 5.620,00 euro di maggiori spese sia 
per indennità di ordine pubblico che dallo Stato arrivano e che saranno corrisposti agli agenti della Polizia 
Locale, questo per 2 mila euro circa; 3.700,00 invece sono un trasferimento alla Prefettura a carico nostro 
della quota parte della spesa per i veicoli sequestrati, è arrivato l’atto di liquidazione e quindi bisogna 
intervenire con il pagamento.  
Maggiori spese per 72 mila euro riguardano invece il progetto per la videosorveglianza per cui abbiamo 
avuto il finanziamento regionale, sono circa 54 mila euro, 25 mila euro che dobbiamo dare al Comune di 
Casier invece per il precedente, cioè ci è arrivato il trasferimento regionale, dobbiamo dare i soldi una parte 
a Casier per un precedente bando a cui avevamo partecipato, quello per l’acquisto di autoveicoli della 
Polizia Locale e poi un trasferimento di 13 mila euro previsto dal Comune di Mogliano in attuazione della 



 
 

4 

nuova convenzione per la Polizia Locale. 
Poi vediamo, nelle maggiori spese per 41 mila euro, qui un intervento riguardante quel fondo Covid di cui 
parlavo prima, quei 450 mila euro, siamo a 19.500,00 per le rette delle famiglie che hanno i figli alle scuole 
dell’infanzia, quindi alle parrocchiali che svolgono un servizio suppletivo rispetto alle possibilità che sono 
messe a disposizione dei posti pubblici e quindi questo fondo andrà a calmierare la quota che le famiglie 
avrebbero dovuto dare alla parrocchia per il pagamento delle rette nonostante la sospensione del servizio. 
Abbiamo poi altri 25 mila euro, sempre su questo delta di più 41, che sono invece imputabili al contributo 
statale alle scuole private dell’infanzia da parte dello Stato. Corrisponde all’entrata che abbiamo visto in 
precedenza. In quella voce di meno mille, un delta piccolino, è una variazione comunque importante 
attribuibile a un risparmio previsto su spese utenze scuole elementari e invece maggiori 10 mila euro 
previsti per la manutenzione della scuola media. Abbiamo poi un’ulteriore importo di circa 34.500,00 euro 
che riguardano il personale dell’istruzione, perché è stata aumentata di una unità che è stata spostata dai 
servizi sociali; 5 mila euro invece di risparmio dall’attività dei nonni vigile che ovviamente durante il periodo 
Covid non hanno prestato il loro servizio, invece un’altra delle voci del fondo Covid da 450 mila euro che 
sono i 18.500,00 previsti per la restituzione alle famiglie delle quote che avevano già pagato per il trasporto 
scolastico. Abbiamo poi maggiori spese per 15.700,00 euro imputabili a manutenzione biblioteca comunale, 
5 mila euro, manutenzione centri sociali, 3.200,00 e quel fondo datoci dallo Stato di 7 mila euro per 
l’acquisto di libri della biblioteca. Abbiamo poi 5 mila euro nelle voci successive per arredi al Barco, vicino 
alla biblioteca; la voce successiva di più 164 mila euro è un delta, quindi ci sono altri piccoli meno proprio 
nelle utenze. Un’altra voce Covid di quel fondo che sono i 170 mila euro che sono stati destinati per il 
bando che verrà emanato immediatamente nei prossimi giorni a favore dei gestori degli impianti sportivi, 
comunali o privati, viste le grosse difficoltà patite da parte di questi soggetti durante il periodo del 
lockdown. Quindi questo fondo è importante, ma basta pensare un attimo alle fattispecie che 
caratterizzano il nostro territorio su questo fronte per capire di come le necessità siano davvero pari alla 
grandezza di questo fondo. 
La successiva voce di più 95 mila euro riguarda invece degli investimenti per la manutenzione degli impianti 
sportivi, in particolare parliamo dell’impianto del tennis, quindi 50 mila euro servono per il rifacimento, è 
un intervento straordinario a nostro carico dell’impianto elettrico che è vetusto e presenta gravi problemi 
nel funzionamento, invece per la sostituzione di un pallone di quelli di copertura dei campi, perché anche lì 
ce n’è uno che ha venticinque anni e presenta notevoli segni di cedimento. C’è poi un meno 7.500,00 che 
riguarda un contributo che era stanziato per la promozione turistica con la convenzione alla Pro loco per 
tutte le attività che sono saltate e non realizzate.  
Abbiamo più 45 mila euro, questa la sottolineerei perché, nonostante il periodo di difficoltà, andiamo a 
potenziare di 50 mila euro gli interventi di manutenzione del verde, in particolare potature e sfalcio 
meccanico, diserbo meccanico lungo marciapiedi o altro, risorse che già avevamo previsto di mettere a 
inizio anno, ma che poi la vicenda Covid ha bloccato con tutte le incertezze collegate al bilancio. 
Cominciamo ad andare verso la conclusione, abbiamo più 25 mila euro di spese che riguardano 
sostanzialmente delle compensazioni fra minori spese per le utenze ma soprattutto maggiori spese, e 
parliamo di 43 mila euro circa in particolare per manutenzione strade e viabilità, quindi anche qui, ripeto, 
nonostante le difficoltà e le vicissitudini di bilancio, così come sul verde anche in questo caso si vanno a 
potenziare gli interventi di manutenzione del nostro patrimonio, in particolare la viabilità e quella collegata 
alle barriere architettoniche. Abbiamo 298 mila euro che sono composti da due diversi interventi: 98 mila 
euro per l’illuminazione pubblica, collegati 90 mila euro al trasferimento dello Stato che abbiamo visto 
prima e in particolare con questi 98 mila euro andremo a realizzare l’illuminazione nel tratto ciclabile che 
concluderemo a breve che collega per ora San Trovaso alle Grazie, andremo a mettere l’illuminazione 
pubblica nel tratto ciclabile che collega il cimitero di Sambughè con il Comune di Mogliano nella frazione di 
Campocroce e poi c’è la sostituzione di un quadro di via Canova perché forse lo saprete, quella di via 
Vecellio e di via Giorgione e di via Canova è una delle zone che maggiormente soffre per il 
malfunzionamento dell’impianto di illuminazione, e altri 200 mila euro di questi 298 riguardano invece la 
viabilità. Praticamente metà sono per gli investimenti in acquisizione e sistemazione della strada di accesso 
a Borgo Gatto, acquisizione, allargamento e sistemazione della strada di accesso a Borgo Gatto; poi 
abbiamo la sistemazione del ponticello della fermata dell’autobus a Frescada di fronte alla pasticceria 



 
 

5 

Terraglio sul Terraglio, le altre risorse sono per manutenzioni per interventi straordinari su marciapiedi e 
altri punti con quelle caratteristiche.  
Abbiamo poi 2.600,00 euro, non è un importo grandissimo ma comunque da segnalare per la sua 
importanza perché sono 2 mila euro che vengono in più destinati rispetto a quanto avevamo già stanziato, 
ai 10 mila già stanziati per la Protezione Civile. In particolare la Protezione Civile ha partecipato con gli altri 
gruppi di Treviso sud, Distretto 4 mi pare che si chiami, all’acquisto di strumentazione digitale per passare 
ad una nuova modalità di comunicazione, per completare l’acquisto di tutto il panorama di queste nuove 
strumentazioni c’era bisogno di ulteriori 2 mila euro per rinnovare l’insieme delle apparecchiature. 
Abbiamo poi 195 mila euro di maggiori spese, qui abbiamo due importanti voci che riguardano il fondo 
Covid di cui abbiamo già parlato: 23 mila euro vengono stanziate per i nidi comunali e per quindi tenere 
inalterate le rette di frequenza in questi mesi estivi, quindi dal 22 giugno fino a fine agosto, rette di 
frequenza che invece avrebbero subito un notevole aumento se avessimo dovuto rapportarle alla crescita 
dei costi a bambino che si è registrata: siamo passati da 610,00 euro di costo a bambino a quasi 800,00 
proprio per tutte le nuove pulizie necessarie con gli standard anti-Covid e per il nuovo rapporto insegnanti, 
educatori e bambini. Quindi l’Amministrazione ha voluto farsi carico in toto con il bilancio comunale dei 
maggiori costi per non scaricare un centesimo sulle famiglie.  
Abbiamo poi 127 mila euro che riguardano i centri estivi, questo sappiamo, ne abbiamo già parlato più 
volte, per rimborsare dal 40 al 20 per cento a seconda delle fasce d’età le spese effettivamente sostenute 
dalle famiglie per il servizio dei centri estivi, erogati in convenzione con i soggetti che hanno aderito alla 
proposta, a quel patto che abbiamo stretto quest’anno. Devono aggiungersi a questi 150 mila euro 15 mila 
euro che sono invece un trasferimento dello Stato agli asili nido privati e 33 mila euro che arrivano dallo 
Stato al Comune proprio per aiutarci a sostenere le spese dei centri estivi e che quindi rimangono in cassa 
al Comune stesso. Due mila euro che riguardano quei più 1.407,00 sono per un progetto di soggiorni estivi 
degli anziani che andranno in soggiorno quest’estate, quindi vorremmo sostenere una spesa per tenere 
abbassate le rette di frequenza delle strutture dove andranno ad alloggiare; abbiamo poi 30 mila euro di 
quel delta che vedono i consiglieri di più 24.649,00, sostanzialmente determinato da 30 mila euro che 
vengono stanziati nel sociale per trasferimenti alle famiglie in difficoltà, quindi quanto dicevo prima sul 
rimpinguare quel fondo che inizialmente nel bilancio di previsione era di circa 70 mila euro, destinato al 
pagamento di bollette, affitti, utenze e tutte quelle spese che incontrano le famiglie che sono in difficoltà a 
pagare. Abbiamo poi 7.359,00 di maggiori spese, per 5 mila euro dalle donazioni di cui parlavamo prima e 
invece 11.380,00 euro sono per il fondo integrazione canoni di locazione, quota del Comune. È una quota 
che mettiamo noi insieme a quella della Regione per integrare i canoni di locazione di alcuni nuclei familiari. 
Abbiamo poi 125 mila euro di risparmio, questo è importante, circa 24 mila euro per spese di personale che 
passano dal sociale all’istruzione, pur sempre all’interno dello stesso settore, ma soprattutto meno 90 mila 
euro a seguito del ricalcolo delle quote capitarie della sistemazione dei vari conguagli proprio per la quota 
capitaria dell’ULSS. Questa è una cifra davvero importante. Abbiamo poi invece 40 mila euro destinati ai 
Confidi che vanno a chiudere quel fondo Covid da 450 mila euro circa. Meno 7.270,00 di spese invece 
riguardano il personale del commercio, alcuni aggiustamenti dovuti a delle mancate sostituzioni a causa del 
ritardo sempre per il Covid nelle procedure di commercio, 5.563,00 euro vengono invece messe sul fondo 
di riserva e invece il fondo crediti di dubbia esigibilità diminuisce di 13.810,00 euro in una misura 
proporzionale sulla base dei criteri di calcolo con cui si compone il predetto fondo proprio collegato alle 
minori entrate da violazioni del codice della strada che abbiamo visto prima. L’applicazione dell’avanzo 
abbiamo visto era intorno a 1,4 milioni di euro. 1,487 milioni, per la precisione.  
Queste sono le voci che maggiormente caratterizzano questa variazione di assestamento che mi sento di 
dire rappresenta un intervento davvero importante di sostegno al territorio per fare fronte alle difficoltà 
emerse dalla pandemia, di investimento per gli interventi che abbiamo visto in conto capitale a prescindere 
dal contesto di emergenza e per comunque il rimpinguamento di alcune voci importanti in termini di 
manutenzione del nostro patrimonio per verde, strade e quant’altro. Quindi mi sento di poter dire che 
questa variazione di assestamento generale mi rende orgoglioso per il lavoro che tutta la squadra, sia in 
termini politici che tecnici, ha svolto perché penso che arriviamo ad una quadra davvero significativa in 
questo momento.  
Sarà suscettibile di ulteriori variazioni, perché ci sono già delle variabili sul piatto importanti, ovvero 70 mila 



 
 

6 

euro destinati agli interventi di adeguamento delle scuole per accogliere tutte le classi con gli standard 
Covid che saranno previsti dallo Stato in favore del nostro Comune e ci serviranno per affrontare 
prossimamente, nel giro di un mese e mezzo alcune di queste spese. Quindi alcune variabili ci sono, anche 
quel tesoretto a cui prima si accennava e la situazione è ovviamente fluida, però già il risultato raggiunto 
con la proposta che questa sera si fa al Consiglio mi rende orgoglioso perché penso che sia un simbolo di 
attenzione concreto e forte per tutta la comunità di Preganziol.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola ora al Consiglio. Prego, consigliere Freda.” 
 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Grazie. Noi avevamo auspicato e anche sollecitato un 
intervento di questo tenore, avevamo detto già nel corso nello scorso Consiglio che, dato l’avanzo 
imponente del Comune, c’era l’opportunità di intervenire spiegando delle risorse decisamente importanti, 
tuttavia c’è un fatto e su questo dobbiamo tornare al discorso che ho fatto quando abbiamo discusso del 
punto 3, tuttavia il coinvolgimento da parte del sottoscritto, degli altri consiglieri comunali di minoranza è 
del tutto nullo, è stato del tutto nullo e, anzi, c’è stata anche una scelta probabilmente davvero fuori luogo 
e spiacevole, cioè la scelta di fare la Commissione Bilancio su una variazione di dieci pagine nella quale si 
muovono 1,4 milioni di euro il giorno prima del Consiglio comunale. Quindi oggi io mi trovo nella situazione 
in cui la maggioranza ha riflettuto, ha lavorato per quasi tre mesi per portare in Consiglio questo 
documento, documento di cui oggettivamente posso avere contezza soltanto da ventiquattro ore. Ma 
quello che dico è talmente vero che il Sindaco, non perché dice le bugie ma perché è un documento 
complesso, ha detto ad esempio che ci sono 50 mila euro in più per la manutenzione del verde, io 
ventiquattro ore fa dal dottor Bellini mi ero appuntato 45 mila euro.  
Del resto ha parlato per circa un quarto d’ora il Sindaco, documento complessissimo, 1,4 milioni di euro, noi 
lo conosciamo da ventiquattro.  
È emersa addirittura questa sera una quota di cui non avevo alcun appunto che è la quota per integrare la 
quota regionale per i canoni di locazione. Ogni volta che si prende la parola e si esprime un voto in Consiglio 
comunale ci si assume ritengo anche la responsabilità di ciò che si dice e di ciò che si vota, io credo di non 
essere minimamente nelle condizioni di poter esprimere una votazione favorevole a riguardo di questo 
documento, che faccio fatica a comprendere, che faccio fatica a conoscere, che ho fatto fatica a conoscere 
e per la cui realizzazione i consiglieri di minoranza, come dicevamo già prima, sono stati assolutamente non 
coinvolti.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola al consigliere Bortoletto.” 

 
Cons. Bortoletto Nicolò (Preganziol Insieme Liste Civiche): “Faccio un intervento a titolo personale riguardo 
a questa enorme movimentazione dal punto di vista del bilancio che mi vede positivamente colpito. 
Innanzitutto c’è da fare un plauso alle famiglie di Preganziol che comunque hanno donato 25 mila euro per 
l’emergenza Covid, che non penso sia così scontato; poi certamente va fatto un plauso al Comune per il 
sostegno che viene attuato verso le famiglie in varie forme, sia per i sussidi alle famiglie in difficoltà sia per 
la parte che riguarda i nidi, i centri estivi e tutto ciò che riguarda l’infanzia.  
C’è da notare, come dicevo nel mio intervento precedente, che siamo in piena pandemia e non sappiamo le 
conseguenze che questa pandemia comporterà e i 170 mila euro messi a disposizione dal Comune ora per i 
gestori degli impianti sportivi sono sintomo di qualcosa che deve far preoccupare tutta la comunità e il 
Consiglio comunale, oltre che la Giunta. Quindi c’è da augurarsi che siano solo degli scricchiolii e resti fermo 
qua. 
Gli interventi sono tanti, mi preme anche valutare molto positivamente il fondo per i Confidi perché questo 
permette agli imprenditori in difficoltà di accedere al credito in maniera molto più agevole; essendo anch’io 
imprenditore, vi dico che è molto difficile avere una firma garanzia, quando servono i soldi soprattutto. 
Il consigliere Freda dice che è sicuramente difficile valutare un bilancio così corposo e sono consapevole 
anche io che non è semplice valutarlo in maniera così rapida, però c’è anche da dire che i consiglieri hanno 
gli strumenti, c’è un regolamento comunale che prevede anche in determinati articoli di poter convocare il 
Consiglio da parte di un quinto dei consiglieri, quindi, se avevano intenzione di discutere determinate cose, 



 
 

7 

potevano farlo e anche convocare le commissioni, visto che probabilmente è tre mesi che non ci vediamo, 
però, se c’era un vero interesse, di fare o proporre qualcosa lo si poteva sicuramente fare. 
Ultima cosa. Tra i vari interventi molti sono finanziati e cofinanziati dalla Regione, dallo Stato, quindi 
secondo me anche questo è meritevole di un plauso, di saper aspettare anche quando spendere i soldi 
quando ci sono dei cofinanziamenti da parte di enti sovracomunali che possono aiutare non a tamponare 
ma a fare degli interventi più strutturali e più efficaci. Quindi sicuramente il mio apprezzamento verso un 
assestamento molto favorevole.” 
 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola alla consigliera Berto.” 
 

Cons. Berto Luisa (Lega Salvini Liga Veneta): “Grazie, Presidente. Premettiamo che la variazione è 
consistente, così come già detto dal consigliere Bortoletto e dal consigliere Freda, parto anch’io da 
un’indicazione: è praticamente tutta la sera che continuo a sentir dire che noi dobbiamo renderci parte 
attiva, dobbiamo convocare le commissioni, dobbiamo convocare il Consiglio comunale; grazie che 
continuate a ricordarcelo, noi abbiamo presentato delle mozioni nell’ultimo Consiglio comunale dove 
davamo delle proposte, alcune magari, proprio perché non siamo in tempo reale con ciò che pensa la 
Giunta, erano magari già state effettuate qualche giorno prima dalla stessa, quindi siamo stati tacciati per 
certi versi di segnare le tacche. Ci siamo proposti più e più volte di collaborare insieme. 
In Conferenza dei capigruppo è stato fatto presente che una variazione di bilancio così corposa sarebbe 
stata di difficile digestione il giorno prima del Consiglio comunale…mi associo a quanto detto dal consigliere 
Freda che alcune cifre il dottor Bellini ieri le ha dette in modo, oggi hanno delle discrepanze, a prescindere 
da tutto questo comunque riscontro con favore che alcune indicazioni che avevamo dato a gran voce sono 
state prese in considerazione dalla Giunta in quanto sono anche esigenze effettive della cittadinanza, vedi 
gli asili nido, vedi i centri estivi, vedi anche gli aiuti alle famiglie, i Confidi, quindi non si mette in discussione 
che siano stati fatti dei passi per tamponare l’emergenza Covid che ha colpito purtroppo la cittadinanza di 
Preganziol, dalle famiglie alle attività produttive a quant’altro. Indubbiamente è spiacevole venire a sapere 
quasi poco prima dai giornali quali sono le cifre destinate all’emergenza Covid, nel senso che noi ieri 
abbiamo finito la commissione alle otto e mezza, io stamattina aprendo Treviso Today ho letto, il tempo di 
una notte, neanche il tempo di ragionarci sopra, quali erano le varie somme destinate all’aiuto della 
cittadinanza e delle attività produttive e quant’altro. Questo non lo ritengo un comportamento proprio 
correttissimo. Questo è un appunto che vorrei fare, perché noi ci mettiamo del nostro come tutti quanti, 
quindi siccome a quanto pare queste cifre erano disponibili già da un po’ più di tempo, magari si poteva 
anche dare a noi la possibilità di analizzarle meglio. 
Detto questo, mi associo a quanto detto dal consigliere Freda, nonostante abbiamo ovviamente visto che 
sono state prese in considerazione alcune nostre richieste, richieste della cittadinanza ovviamente, non 
siamo in grado di dare un parere favorevole in così breve tempo a questa variazione così corposa di 
bilancio.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola alla consigliera Carrer.” 

 
Cons. Carrer Stefania (Preganziol Insieme Liste Civiche): “Io vorrei solo fare una annotazione a quanto 
detto dal consigliere Bortoletto, più che altro in veste di rappresentante, referente del Comune per il 
Comune dell’Associazione Avviso Pubblico, vorrei solo far notare che tutte queste misure a sostegno degli 
imprenditori e delle loro famiglie vanno in un’ottica anche di prevenire quel rischio di corruzione, di 
fenomeni di corruzione e infiltrazioni della criminalità organizzata in un periodo come questo che è di 
impoverimento economico.  
Ci tenevo solo a far sapere a tutto il Consiglio che lo scorso 30 giugno abbiamo incontrato anche il Prefetto 
di Treviso e con gli altri enti aderenti ad Avviso Pubblico si è evidenziata questa situazione per cui in questa 
situazione di impoverimento gli imprenditori, i piccoli imprenditori in difficoltà cercano di tendere la mano 
a facili vie d’uscita che alla lunga vanno ad inquinare il territorio. Quindi vedo con favore la predisposizione 
di queste misure anche in quest’ottica.” 

 



 
 

8 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola al consigliere Freda.” 
 

Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Perdonerete se ripeterò qualcosa che ho già detto o 
che ha già detto la consigliera Berto, tuttavia trovo incredibile che ci si dica che oggi passi la linea per cui 
sono i consiglieri di minoranza che hanno gli strumenti per convocare il Consiglio, per convocare le 
commissioni, sono loro che dovrebbero attivarsi per. Non funziona così. La tutela delle minoranze è 
prevista dalla nostra Costituzione e da qualunque legge che disciplini il funzionamento degli organi 
democratici del nostro Paese dal 1946 ad oggi, credo siano nozioni e concetti che tutti i presenti possono 
conoscere e conoscano: non funziona così. Anche se le minoranze fossero immobili, sarebbe onere del 
Sindaco, io aggiungo onore perché le minoranze rappresentano un numero cospicuo di cittadini di 
Preganziol e il Sindaco è il primo cittadino di tutti, avete presente quando si dice “dopo le elezioni sarò il 

Sindaco di tutti”? È quello il senso, sarò il Sindaco di tutti, cioè coinvolgerò tutti, avrò riguardo dell’interesse 
di tutti; nel momento in cui si muove un milione e quattro e chi rappresenta il 44 per cento dei cittadini, 
secondo l’esito delle elezioni dell’anno scorso, non mette becco su una parola, su un singolo capitolo di 
questa variazione di bilancio, io non accetto che mi si dica che siamo noi che dobbiamo convocare le 
commissioni. No! Ci sono i presidenti di commissione, la minoranza non ne ha neanche uno; il Presidente 
del Consiglio comunale non è della minoranza, quindi cerchiamo almeno di avere rispetto dell’onestà 
intellettuale dei consiglieri di minoranza e anche dei cittadini che li hanno votati.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola al consigliere Carraro.” 

 
Cons. Carraro Ennio (Democratici per Galeano Sindaco): “Il concetto della democrazia credo che abbiamo 
tutti le idee chiare su cosa sia e come funziona la democrazia, in questo momento particolare 
probabilmente anche la struttura del Comune qualche problema lo ha avuto nel fare alcune cose.  
Però io non voglio parlare di questo, io penso che questo sia stato un periodo piuttosto duro per il nostro 
Comune, per i nostri concittadini ed è stato un periodo in cui chi è chiamato ad amministrare in questo 
momento ha dovuto affrontare una situazione rispetto alla quale non ci sono precedenti e devo dire che si 
è riusciti comunque, con la collaborazione delle strutture, dei cittadini, di chi ha voluto dare in qualche 
modo dei contributi a cogliere le esigenze e le necessità e a dare delle risposte importanti che fino ad oggi 
sembra siano considerevoli e direi quasi sufficiente rispetto alla difficoltà che stanno attraversando tutta 
una serie di situazioni: le associazioni, le scuole e le famiglie soprattutto che hanno i bambini rispetto ai 
quali è questo l’elemento sul quale l’Amministrazione è riuscita a intervenire in maniera preponderante. 
Quindi io faccio un plauso a chi ha lavorato per questo, spero che si trovino modi di condivisione o di 
anticipare i tempi per la fornitura dei documenti, comunque penso che nulla di antidemocratico si sia 
consumato.  
Noi voteremo a favore perché riteniamo che tutto quello che è stato fatto è stato per il bene dei nostri 
concittadini. Tutti. Indipendentemente da chi hanno votato e per chi voteranno. Non ci interessa.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola al signor Sindaco.” 

 
Sindaco Galeano Paolo: “Due piccole note. Una sulla divergenza dei dati raccontati che si dice prima in 
commissione dal dottor Bellini e poi da me durante il Consiglio: non è divergenza, ma è chiaro che siccome 
il Consiglio vede dei dati aggregati, quei dati possono essere esplosi e quindi, quando si esplodono quei 
dati, è vero che vengono fuori le singole voci che non corrispondono a quello che è il dato aggregato che è 
la somma dei due meno, quindi quando il dottor Bellini parlava dei 45 mila euro per verde, potature, sfalci 
e cose varie, si riferiva al dato cumulativo che è la risultanza di 50 mila euro, quelli a cui ho fatto riferimento 
io questa sera destinati a queste spese, a cui si sommano meno 5 mila euro per l’altra voce che era la 
manutenzione delle aree verdi per servizi diversi. Quindi erano 50 mila euro di spese effettive in più e 
quindi l’aggregato era di 45. Quindi non sono bugie che vengono raccontate, ma ci sono vari modi per 
raccontare le cose. 
Una questione riguardo ai termini. Il dato, il termine di legge è il 31 luglio per fare quello che stiamo 
facendo questa sera, siamo al 21, dieci giorni prima in un momento di difficoltà e di emergenza per tutti; io 



 
 

9 

penso che, pur nel rispetto e nella tutela delle minoranze, di tutte le procedure democratiche che, come 
diceva il consigliere Carraro, non sono certo state non rispettate, siamo fra i primi, se non il primo Comune 
della Provincia e fra i primissimi in Italia che approvano il bilancio di assestamento, appunto con dieci giorni 
di anticipo rispetto ai termini previsti dalla legge. Io penso che questo elemento sia riconoscibile da tutti 
come un valore aggiunto. È vero che magari si bruciano, cioè non si onora con la stessa importanza con cui 
si fa di solito qualche termine e quindi si accorciano le tempistiche per la gestione di alcuni passaggi, però in 
un momento in cui le difficoltà cominciano a fare boccheggiare qualcuno, anticipare il più possibile 
l’erogazione di ossigeno penso che sia un valore riconoscibile da tutti quanti.  
Posto che poi i documenti, a prescindere dal fatto che siano visti in commissione il giorno prima è stata, 
vista la sollecitazione mi pare della Conferenza dei capigruppo, accolta la proposta di anticipare le 
commissioni perché la I, III e IV congiunte e la III sono state anticipate, erano programmate per lo stesso 
lunedì, è stato anticipato tutto a giovedì della scorsa settimana, solo quella del bilancio per vari motivi è 
stata tenuta a ieri. Però, nonostante questo, i documenti erano stati inviati il 17 ai capigruppo e quindi, una 
volta che ce li hanno i capigruppo, sono nella disponibilità di tutti, quindi un po’ di giorni prima 
sicuramente. Visto che ormai nessuno di noi è più novello qui dentro, penso che leggere le cose… è chiaro 
che la commissione aiuta tantissimo, ma, quando i documenti ci sono, si possono leggere assolutamente 
bene. Poi i documenti sono depositati ancora prima, quindi non è vero che si è avuta conoscenza ieri dei 
documenti stessi.  
Questo giusto per dire che in un momento come questo penso che il quadro vada visto nel suo complesso e 
il fatto che ci troviamo ad approvare un assestamento generale di bilancio dieci giorni prima rispetto al 
termine di legge e questo permetterà di erogare risorse prima rispetto a quelli che sarebbero stati alcuni 
termini naturali se avessimo proceduto come al solito al 31 luglio, penso che sia un valore a cui dare risalto 
in questo momento.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola alla consigliera Berto.” 

 
Cons. Berto Luisa (Lega Salvini Liga Veneta): “Una cosa veloce per rispondere al Sindaco, se posso. Vorrei 
solo proporre al Sindaco, se ci saranno delle altre procedure di concorso per assumere personale, gli diamo 
i documenti così come sono e vediamo cosa ne estrapolano persone che hanno studiato proprio per 
preparare un bando di gara, poi voglio vedere se fa la differenza o non fa la differenza avere il dottor Bellini 
che illustra voce su voce i macro aggregati che proprio il Sindaco diceva sono esplosi qui in Consiglio 
comunale. Indubbiamente cerchiamo di metterci del nostro, ma è tutta un’altra cosa, è inutile 
raccontarsela, con il tecnico – e faccio un plauso al dottor Bellini – che ci illustra e ci fa entrare nei meandri 
del Consiglio.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Possiamo ora passare al voto, dunque metto in 
votazione la proposta di deliberazione iscritta al punto 9 dell’ordine del giorno per appello nominale e voto 
palese mediante affermazione vocale. 
 
Effettuata la votazione, per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, si ottiene il 
seguente risultato: 

 Presenti: 14 
 Votanti: 14 
 Voti favorevoli: 11 
 Contrari: 3 
 Astenuti: 0 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Metto in votazione l’immediata 
eseguibilità della deliberazione per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale.” 
 
Effettuata la votazione, per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, si ottiene il 
seguente risultato: 



 
 

10 

 Presenti: 14 
 Votanti: 14 
 Voti favorevoli: 11 
 Contrari: 3 
 Astenuti: 0 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Passiamo al punto 13 dell’ordine 
del giorno.” 
  


